
 

PROJETO DE LEI N.º                         /2019. 

 

Anexo à Mensagem nº 108/2019, de 14 de outubro de 2019. 

 

Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de 

Imbituba para o Exercício de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMBITUBA, Faço saber que a Câmara Municipal de 

Vereadores de Imbituba aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

 

Do Orçamento do Município 

 

Art. 1º O Orçamento Geral do Município de IMBITUBA para o exercício de 2020 

estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 195.233.043,00 (cento e noventa e cinco milhões, duzentos 

e trinta e três mil e quarenta e três centavos), sendo R$ 195.233.043,00 (cento e noventa e cinco 

milhões, duzentos e trinta e três mil e quarenta e três centavos) do Orçamento Fiscal e R$ 0,00 () do 

Orçamento da Seguridade Social.  

 

 

Dos Orçamentos das Unidades Gestoras, Prefeitura e Câmara Municipal  

 

Art. 2º O Orçamento da Prefeitura para o exercício de 2020 estima a Receita em R$ 

139.960.443,00 (cento e trinta e nove milhões, novecentos e sessenta mil, quatrocentos e quarenta e 

três reais) e fixa a Despesa para a Câmara Municipal em R$ 6.140.000,00 (seis milhões, cento e 

quarenta mil reais), em R$ 106.088.748,00 (cento e seis milhões, oitenta e oito mil, setecentos e 

quarenta e oito reais) a Despesa da Prefeitura Municipal e em R$ 27.731.695,00 (vinte e sete 

milhões, setecentos e trinta e um mil, seiscentos e noventa e cinco reais) as Transferências 

Financeiras Concedidas ao Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

Transferências Financeiras Concedidas ao Fundo Municipal de Desenvolvimento do Turismo, 

Transferências Financeiras Concedidas ao Fundo Municipal de Assistência Social, Transferências 

Financeiras Concedidas ao Fundo Municipal de Saúde, Transferências Financeiras Concedidas ao 

Fundo Municipal de Meio Ambiente, Transferências Financeiras Concedidas ao Fundo Municipal 

de Prevenção de Drogas, Transferências Financeiras Concedidas ao Fundo Municipal de Habitação 

e Transferências Financeiras Concedidas ao Fundo Municipal de Cultura.  

§ 1º. A Receita do Município de Imbituba será realizada mediante a arrecadação de 

tributos, rendas e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, 

discriminada nos quadros anexos com o seguinte desdobramento:  

 

1 RECEITAS CORRENTES 174.865.730,00 

1.1 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 55.181.980,00 

1.2 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 3.000.000,00 

1.3 RECEITA PATRIMONIAL 955.640,00 

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 19.689.400,00 

1.7 TRANSFERENCIAS CORRENTES 93.953.500,00 

1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.085.210,00 

9 (-) Deduções da Receita Corrente -13.582.687,00 

2 RECEITAS DE CAPITAL 33.600.000,00 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



 

2.1 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 21.500.000,00 

2.4 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 12.100.000,00 

7 RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 350.000,00 

 TOTAL 195.233.043,00 

§ 2º.  A Despesa do Município de Imbituba será realizada segundo a apresentação dos 

anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação institucional, funcional-programática e 

natureza, distribuídas da seguinte maneira.  

 

I - CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL  

 

01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 6.140.000,00 

02 GABINETE DO PREFEITO 2.012.138,00 

03 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  4.880.000,00 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 5.935.360,00 

05 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTE 42.216.500,00 

08 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO 20.936.000,00 

13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 8.500.000,00 

14 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 33.157.480,00 

17 FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 141.000,00 

19 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.729.250,00 

25 SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO URBANO 2.330.000,00 

28 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 15.000,00 

29 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 6.025.000,00 

30 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE IMBITUBA 42.168.000,00 

31 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO IMBITUBA 1.736.065,00 

32 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IMBITUBA 35.000,00 

33 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO DE DROGAS DE 

IMBITUBA 10.000,00 

34 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IMBITUBA 840.000,00 

42 FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA JURÍDICA 157.500,00 

43 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 15.000,00 

45 SECRETARIA MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA 4.051.250,00 

46 SECRETARIA MUN. DES. ECON. E TURÍSTICO 5.481.250,00 

47 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 3.131.250,00 

48 UNIDADE CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 540.000,00 

 TOTAL 195.233.043,00 

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



 

II – CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO  

 

FUNÇÃO  VALOR  

1 Legislativa 6.140.000,00 

2 Judiciária 6.182.500,00 

4 Administração 12.092.498,00 

6 Segurança Pública 2.881.065,00 

8 Assistência Social 4.980.250,00 

10 Saúde 33.157.480,00 

11 Trabalho 0 

12 Educação 39.431.500,00 

13 Cultura 1.170.000,00 

14 Direitos da Cidadania 205.000,00 

15 Urbanismo 23.091.000,00 

16 Habitação 840.000,00 

17 Saneamento 42.168.000,00 

18 Gestão Ambiental 3.166.250,00 

20 Agricultura 4.051.250,00 

22 Indústria 475.000,00 

23 Comércio e Serviços 5.021.250,00 

27 Desporto e Lazer 1.630.000,00 

28 Encargos Especiais 8.500.000,00 

99 Reserva de Contingência 50.000,00 

 TOTAL 195.233.043,00 

 

 

III – CLASSIFICAÇÃO POR PROGRAMA 

 

PROGRAMA  VALOR  

0 OPERAÇÕES ESPECIAIS 8.500.000,00 

1 PROCESSO LEGISLATIVO 6.140.000,00 

2 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 2.422.138,00 

3 GESTÃO ADMINISTRATIVA 4.975.000,00 

4 GESTÃO FAZENDÁRIA 5.935.360,00 

5 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO 6.182.500,00 

6 
APOIO E INCENTIVO AO DES. SUST. AGRÍCOLA E DA 

PESCA 
4.051.250,00 

7 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 33.157.480,00 

8 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 39.431.500,00 

9 CONSTRUINDO O ESPORTE 1.630.000,00 

10 CULTURA PARA TODOS 1.170.000,00 

11 INFRAESTUTURA PARA TODOS 20.891.000,00 

12 
ENCANTOS DO SUL – MENINA DOS OLHOS DOS MARES 

DOS SUL 
4.561.250,00 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



 

13 
CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO – FAZENDO A 

DIFERENÇA NA VIDA DAS PESSOAS 
935.000,00 

14 GESTÃO URBANA 2.250.000,00 

15 MEIO AMBIENTE PARA TODOS 3.166.250,00 

17 
GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
5.729.250,00 

18 PREVENÇÃO DE DROGAS DE IMBITUBA 10.000,00 

19 PROTEÇÃO A CRIANÇA E ADOLESCENTE 141.000,00 

20 SANEAR FAZ A DIFERENÇA 42.168.000,00 

22 QUALIDADE AO TRÂNSITO 1.736.065,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 

 TOTAL 195.233.043,00 

 

 

 

Do Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA  

 

Art. 3º O Orçamento da entidade PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA para 

o exercício de 2020 estima a Receita em R$ 139.960.443,00 (centro e trinta e nove milhões, 

novecentos e sessenta mil, trezentos e quarenta e três reais) e fixa as Despesas em R$ 106.038.748,00 

(cento e seis milhões, trinta e oito mil, setecentos e quarenta e oito reais), e Transferências Financeiras 

a Fundos e Câmara Municipal de Imbituba em R$ 33.871.695,00 (trinta e três milhões, oitocentos e 

setenta e um mil, seiscentos e noventa e cinco reais). 

§ 1º. A Receita será realizada mediante arrecadação de Rendas, Transferências de outras 

esferas de governo, Outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor e 

discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:  

 

1. RECEITAS CORRENTES 141.518.130,00 

1.1. IMPOSTOS, TAXAS E CONSTIBUIÇÕES DE MELHORIA 54.301.980,00 

1.2. RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 3.000.000,00 

1.3. RECEITA PATRIMONIAL 844.240,00 

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 400,00 

1.7. TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 83.163.800,00 

1.9. OUTRAS RECEITAS CORRENTES 207.710,00 

9.1. (-) Deduções da Receita Corrente -13.582.687,00 

2. RECEITAS DE CAPITAL 12.025.000,00 

2.1. OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.500.000,00 

2.3. TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 10.525.000,00 

 TOTAL 139.960.443,00 

 

 § 2º. A Despesa da entidade PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA será 

realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação 

funcional e econômica, distribuídas da seguinte forma: 

  

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



 

DESPESAS CORRENTES 84.416.998,00 

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 51.310.000,00 

3.2.00.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 500.000,00 

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.606.998,00 

DESPESAS DE CAPITAL 21.621.750,00 

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 19.121.750,00 

4.6.00.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 2.500.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 

9.9.99.99.00.00.00.00 Reserva de Contingência 50.000,00 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 33.871.695,00 

TOTAL 139.960.443,00 

   

 

Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO 

ADOLESCENTE  
 

Art. 4º O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANCA E DO ADOLESCENTE, para o exercício de 2020, estima a Receita em R$ 10.000,00 

(Dez mil reais), as Transferências Financeiras do Tesouro Municipal em R$ 131.000,00 (cento e trinta 

e um mil reais) e fixa as Despesas em R$ 141.000,00 (cento e quarenta e um mil reais).  

§ 1º. A Receita será realizada mediante transferências de outras esferas de governo, 

Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, na forma da legislação em vigor e discriminadas 

nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:  

 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 131.000,00 

SOMA 131.000,00 

 

§ 2º. A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA 

E ADOLESCENTE será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, 

obedecendo à classificação funcional e econômica, distribuídas da seguinte forma: 

 

DESPESAS CORRENTES 131.000,00 

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000,00 

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 126.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 

TOTAL 141.000,00 

 

 

Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL PREVENÇÃO AO ABUSO DE DROGAS 

 

Art. 5º Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AO ABUSO 

DE DROGAS para o exercício de 2020, estima a Receita em R$ 0,00, as Transferências Financeiras 

do Tesouro Municipal em R$ 10.000,00 (dez mil reais) e fixa as Despesas em R$ 10.000,00 (dez mil 

reais). 

§ 1º. A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, 

na forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:  

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 10.000,00 

 

§ 2º. A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AO ABUSO 

DE DROGAS será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo 

à classificação funcional e econômica, distribuídas da seguinte forma: 

 

DESPESAS CORRENTES 5.000,00 

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

TOTAL 10.000,00 

 

 

Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Art. 6º Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, para o exercício de 

2020, estima a Receita em R$ 12.678.100,00 (doze milhões, seiscentos e setenta e oito mil e cem 

reais), as Transferências Financeiras do Tesouro Municipal em R$ 20.479.380,00 (vinte milhões, 

quatrocentos e setenta e nove mil, trezentos e oitenta reais) e fixa as Despesas em R$ 33.157.480,00 

(trinta e três milhões, cento e cinquenta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais). 

 § 1º. A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro 

Municipal, arrecadação de Rendas, Transferências de outras esferas de governo, na forma da legislação 

em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:  

 

1. RECEITAS CORRENTES 11.113.100,00 

1.1. IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 850.000,00 

1.3. RECEITA PATRIMONIAL 73.900,00 

1.7. TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 10.189.200,00 

2. RECEITAS DE CAPITAL 1.565.000,00 

2.4. TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.565.000,00 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 20.479.380,00 

TOTAL 33.157.480,00 

§ 2º. A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE será realizada segundo 

a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação funcional e econômica, 

distribuídas da seguinte forma:  

 

DESPESAS CORRENTES 30.589.380,00 

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.721.500,00 

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.867.880,00 

DESPESAS DE CAPITAL 2.568.100,00 

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.568.100,00 

TOTAL 33.157.480,00 

 

Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

Art. 7º Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

para o exercício de 2020, estima a Receita em R$ 609.000,00 (seiscentos e nove mil reais), as 

Transferências Financeiras do Tesouro Municipal em R$ 4.120.250,00 (quatro milhões, cento e vinte 

mil, duzentos e cinquenta reais) e fixa as Despesas em R$ 4.729.250,00 (quatro milhões, setecentos 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



 

e vinte e nove mil, duzentos e cinquenta reasi). 

§ 1º. A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, 

arrecadação de Rendas, Transferências de outras esferas de governo, Outras Receitas Correntes e de 

Capital, na forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte 

desdobramento:  

 

1. RECEITAS CORRENTES 599.000,00 

1.3. RECEITA PATRIMONIAL 8.500,00 

1.7. TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 590.500,00 

2. RECEITAS DE CAPITAL 10.000,00 

2.4. TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 10.000,00 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 4.120.250,00 

TOTAL 4.729.250,00 

 

§ 2º A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL será 

realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação 

funcional e econômica, distribuídas da seguinte forma:  

 

DESPESAS CORRENTES 4.678.000,00 

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.035.000,00 

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.643.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 51.250,00 

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 51.250,00 

TOTAL 4.729.250,00 

 

 

Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO 

TURISMO 

 

Art. 9º O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

DO TURISMO, para o exercício de 2020, estima a Receita em R$ 0,00 as Transferências Financeiras 

do Tesouro Municipal em R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e fixa as Despesas em R$ 15.000,00 

(quinze mil reais).  

§ 1º A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, 

na forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:  

 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 15.000,00 

 

§ 2º A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO 

TURISMO será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à 

classificação funcional e econômica, distribuídas da seguinte forma:  

 

DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

TOTAL 15.000,00 

 

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



 

Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 

Art. 10 O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, para o 

exercício de 2020, estima a Receita em R$ 1.662.000,00 (um milhão, seiscentos e sessenta mil), as 

Transferências Financeiras do Tesouro Municipal em R$ 74.065,00 (setenta e quatro mil, sessenta e 

cinco reais) e fixa as Despesas em R$ 1.736.065,00 (um milhão, setecentos e trinta e seis mil, sessenta 

e cinco reais). 

 § 1º A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro 

Municipal, arrecadação de Rendas, na forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros 

anexos, com o seguinte desdobramento:  

 

1. – RECEITAS CORRENTES 1.662.000,00 

1.1 – IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 30.000,00 

1.3 – RECEITA PATRIMONIAL 29.000,00 

1.6. – RECEITAS DE SERVIÇOS 3.000,00 

1.9 – OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.600.000,00 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 74.065,00 

TOTAL 1.736.065,00 

 

§ 2º A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO será realizada 

segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação funcional e 

econômica, distribuídas da seguinte forma:  

 

DESPESAS CORRENTES 1.428.621,75 

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.428.621,75 

DESPESAS DE CAPITAL 307.443,25 

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 307.443,25 

TOTAL 1.736.065,00 

 

 

Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 

Art. 11 O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO para o 

exercício de 2020 estima a Receita em R$ 39.806.000,00 (trinta e nove milhões, oitocentos e seis mil 

reais) as Transferências Financeiras do Tesouro Municipal em R$ 2.012.000,00 (dois milhões, doze 

mil reais) e fixa as Despesas em R$ 42.168.000,00 (quarenta e dois milhões, cento e sessenta e oito 

mil reais).  

§ 1º.  A Receita será realizada mediante arrecadação de Rendas, na forma da legislação 

em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:  

 

1. – RECEITAS CORRENTES 19.806.000,00 

1.6. RECEITAS DE SERVIÇOS 19.686.000,00 

1.9. OUTRAS RECEITAS CORRENTES 120.000,00 

7. – RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 350.000,00 

2.    RECEITAS DE CAPITAL 20.000.000,00 

2.1. OPERAÇÕES DE CRÉDITO 20.000.000,00 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 2.012.000,00 

TOTAL 42.168.000,00 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



 

§ 2º A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO será realizada 

segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação funcional e 

econômica, distribuídas da seguinte forma:  

 

DESPESAS CORRENTES 20.156.000,00 

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.002.000,00 

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.154.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 22.012.000,00 

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 22.012.000,00 

TOTAL 42.168.000,00 

 

 

Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

Art. 12 O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE para 

o exercício de 2020 estima a Receita em R$ 0,00 (), as Transferências Financeiras do Tesouro 

Municipal em R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) e fixa as Despesas em R$ 35.000,00 (trinta e 

cinco mil reais). 

§ 1º A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, 

na forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:  

 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 35.000,00 

 

§ 2º. A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE será 

realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação 

funcional e econômica, distribuídas da seguinte forma:  

 

DESPESAS CORRENTES 35.000,00 

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00 

TOTAL 35.000,00 

 

 

Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 

Art. 13 O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO para o 

exercício de 2020 estima a Receita em R$ 0,00 (), as Transferências Financeiras do Tesouro 

Municipal em R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais) e fixa as Despesas em R$ 840.000,00 

(oitocentos e quarenta mil reais).  

§ 1º A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, 

Transferências de outras esferas de governo, na forma da legislação em vigor e discriminadas nos 

quadros anexos, com o seguinte desdobramento:  

 

 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 840.000,00 

TOTAL 840.000,00 

 

§ 2º A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO será realizada 

segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação funcional e 

econômica, distribuídas da seguinte forma:  

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



 

 

DESPESAS CORRENTES 390.000,00 

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 390.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 450.000,00 

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 450.000,00 

TOTAL 840.000,00 

 

 
Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE IMBITUBA 

 

Art. 14 O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE 

IMBITUBA para o exercício de 2020 estima a Receita em R$ 0,00 (), as Transferências Financeiras 

do Tesouro Municipal em R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e fixa as Despesas em R$ 15.000,00 

(quinze mil reais). 

 § 1º A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro 

Municipal, na forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte 

desdobramento:  

 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 15.000,00 

TOTAL 15.000,00 

§ 2º. A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE IMBITUBA 

será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação 

funcional e econômica, distribuídas da seguinte forma:  

 

DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

TOTAL 15.000,00 

 
Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO DE IMBITUBA 

 

Art. 15 O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA 

GERAL DO MUNICÍPIO IMBITUBA para o exercício de 2020 estima a Receita em R$ 

157.500,00 (cento e cinquenta e sete mil e quinhentos reais), e fixa as Despesas em R$ 157.500,00 

(cento e cinquenta e sete mil e quinhentos reais). 

 § 1º A Receita será realizada mediante arrecadação de Rendas, na forma da legislação 

em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:  

 

1. – RECEITAS CORRENTES 157.500,00 

1.9 – OUTRAS RECEITAS CORRENTES 157.500,00 

TOTAL 157.500,00 

 

§ 2º A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL 

DO MUNICÍPIO IMBITUBA será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta 

Lei, obedecendo à classificação funcional e econômica, distribuídas da seguinte forma:  

 

DESPESAS CORRENTES 141.750,00 

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 118.125,00 

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.625,00 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



 

DESPESAS DE CAPITAL 15.750,00 

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.750,00 

TOTAL 157.500,00 

 

 

Art. 16 Os recursos da Reserva de Contingência são destinados ao atendimento dos 

passivos contingentes, intempéries, outros riscos e eventos fiscais imprevistos, superávit 

orçamentário e para obtenção de resultado primário positivo, conforme abaixo:  

 

UNIDADE GESTORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA 

 

 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 

TOTAL 50.000,00 

 

§ 1ºA utilização dos recursos de Reserva de Contingência será feita por ato do Chefe do 

Poder Executivo Municipal, observando o limite para cada evento de riscos fiscais especificados neste 

artigo.  

§ 2º Para efeito desta Lei entende-se como "Outros Riscos e Eventos Fiscais Imprevistos", 

as despesas diretamente relacionadas ao funcionamento e manutenção dos serviços de competência 

de cada uma das unidades gestoras não orçados ou orçados a menor.  

 

Art. 17 Fica o Executivo Municipal autorizado a remanejar dotações e recursos de uma 

modalidade de despesa para outra, dentro de cada projeto, atividade ou operações especiais.  

 

Art. 18 O Executivo Municipal está autorizado, nos termos do Artigo 7º da Lei Federal 

nº 4320/64, a abrir créditos adicionais suplementares, até o limite de 50% (cinqüenta por cento) da 

Receita Estimada para o orçamento de cada uma das unidades gestoras, utilizando como fontes de 

recursos:  

I - o excesso ou provável excesso de arrecadação, observada a tendência do exercício. 

II - a anulação de saldos de dotações orçamentárias desde que não comprometidas. 

III - superávit financeiro do exercício anterior. 

Parágrafo único. Excluem-se deste limite, os créditos adicionais suplementares, 

decorrentes de Leis municipais específicas aprovadas no exercício.  

 

Art.19 As despesas por conta das dotações vinculadas a convênios, operações de créditos 

e outras receitas de realização extraordinária só serão executadas ou utilizadas de alguma forma, se 

estiver assegurando o seu ingresso no fluxo de caixa.  

 

Art. 20 Os recursos oriundos de convênios não previstos no orçamento da Receita ou o 

seu excesso poderão ser utilizados como fontes de recursos para abertura de créditos adicionais 

suplementares de projetos, atividades ou operações especiais, por ato do Chefe do Poder Executivo 

Municipal.  

 

Art. 21 As receitas de realização extraordinária, oriundas de convênios, operações de 

crédito e outras, não serão consideradas para efeito de apuração do excesso de arrecadação para fins 

de abertura de créditos adicionais suplementares e especiais.  

 

Art. 22 Durante o exercício de 2020 o Executivo Municipal poderá realizar Operações 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



 

de Crédito para financiamento de programas priorizados nesta Lei.  

 

Art. 23 Comprovado o interesse público municipal e mediante convênio, acordo ou 

ajuste, o Executivo Municipal poderá assumir custeio de competência de outros entes da Federação.  

 

Art.24 Fica o Executivo Municipal autorizado a firmar convênio com os governos 

Federal, Estadual e Municipal, diretamente ou através de seus órgãos da administração direta ou 

indireta.  

 

Art. 25 A presente Lei vigorará durante o exercício de 2020, a partir de 1º de janeiro, 

revogadas as disposições ao contrário.  

 

Imbituba, 14 de outubro de 2019. 

 

 

 

Rosenvaldo da Silva Júnior 

Prefeito  

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



  

 

 

MENSAGEM Nº 108/2019. 

                                                                        

Imbituba, 14 de outubro de 2019. 

 

Exmo. Sr. 

Roberto Luiz Rodrigues 

Presidente da Câmara Municipal de Imbituba 

N E S T A 

 

Senhor Presidente, 

 

De acordo com a legislação em vigor, temos a honra de vir à presença de Vossas 

Excelências, para encaminhar e submeter à elevada deliberação desse Poder Legislativo, o incluso 

Projeto de Lei que Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Imbituba para o Exercício de 

2020. 

 

A justificativa a presente proposição encontra-se na Exposição de Motivos da SEFAZ 

017/2019, cópia segue em anexo.  

 

1. Desta forma, certos de podermos contar com o apoio de V.Exa. e dos Nobres 

Vereadores e Vereadora, antecipamos nossos agradecimentos. 
  

  

 

Rosenvaldo da Silva Júnior 

Prefeito 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Receitas

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Valor Despesas

Página: 1/1

Valor

Receitas Correntes 174.865.730,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 55.181.980,00

Contribuições 3.000.000,00

Receita Patrimonial 955.640,00

Receita de Serviços 19.689.400,00

Transferências Correntes 93.953.500,00

Outras Receitas Correntes 2.085.210,00

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 350.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 350.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -13.582.687,00

(R)IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA-1.374.690,00

Deduções  Receita Patrimonial -287,00

Outros Serviços -1.200,00

(R)DEDUCOES RECEITA TRANSFERÊNCIA CORRENTE -12.206.200,00

(R)DEDUÇÕES DAS OUTRAS RECEITAS -310,00

Receitas de Capital 33.600.000,00

Operações de Crédito 21.500.000,00

Transferências de Capital 12.100.000,00

Receitas Correntes 174.865.730,00 76,33 %

Receitas de Capital 33.600.000,00 14,67 %

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 350.000,00 0,15 %

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -13.582.687,00 -5,93 %

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 33.871.695,00 14,78 %

Total

Total

Superavit do orçamento corrente

Deficit

Total

 

 

229.104.738,00

161.633.043,00

13.741.293,25

13.691.293,25

47.291.293,25

100,00 %

Resumo

DESPESAS CORRENTES 147.891.749,75

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 77.741.625,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 500.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 69.650.124,75

DESPESAS DE CAPITAL 47.291.293,25

INVESTIMENTOS 44.791.293,25

AMORTIZACAO DA DIVIDA 2.500.000,00

DESPESAS CORRENTES 147.891.749,75 64,55 %

DESPESAS DE CAPITAL 47.291.293,25 20,64 %

RESERVA DE CONTINGENCIA 50.000,00 0,02 %

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 33.871.695,00 14,78 %

Superavit

Total

Total

Total 229.104.738,00

13.741.293,25

161.633.043,00

47.291.293,25

100,00 %

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 1/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 174.865.730,00

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 55.181.980,00

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Impostos 46.356.800,00

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 3.100.000,00

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00           Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 3.100.000,00

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 3.000.000,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00               Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 3.000.000,00

1.1.1.3.03.1.1.01.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal - Rec. Ordinarios 1.800.000,00

1.1.1.3.03.1.1.02.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal - Rec. Educação 750.000,00

1.1.1.3.03.1.1.03.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal - Rec. Saude 450.000,00

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 100.000,00

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00               Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 100.000,00

1.1.1.3.03.4.1.01.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal - Rec. Ordinarios 60.000,00

1.1.1.3.03.4.1.02.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal - Rec. Educação 25.000,00

1.1.1.3.03.4.1.03.00.00                 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal - Rec. Saude 15.000,00

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00         Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 43.256.800,00

1.1.1.8.01.0.0.00.00.00           Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 18.306.800,00

1.1.1.8.01.1.0.00.00.00             Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 14.750.000,00

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 8.000.000,00

1.1.1.8.01.1.1.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Rec. Ordinarios 60% 4.800.000,00

1.1.1.8.01.1.1.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Rec. Educação 2.000.000,00

1.1.1.8.01.1.1.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Rec. Saude 1.200.000,00

1.1.1.8.01.1.2.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 50.000,00

1.1.1.8.01.1.2.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros - Rec. Ordinarios 30.000,00

1.1.1.8.01.1.2.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros - Rec. Educação 12.500,00

1.1.1.8.01.1.2.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros - Rec. Saude 7.500,00

1.1.1.8.01.1.3.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 5.000.000,00

1.1.1.8.01.1.3.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Rec. Ordinarios 3.000.000,00

1.1.1.8.01.1.3.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Rec. Educação 1.250.000,00

1.1.1.8.01.1.3.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Rec. Saude 750.000,00

1.1.1.8.01.1.4.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.700.000,00

1.1.1.8.01.1.4.01.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros - Rec. Ordinarios 1.020.000,00

1.1.1.8.01.1.4.02.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros - Rec. Educação 425.000,00

1.1.1.8.01.1.4.03.00.00                 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros - Rec. Saude 255.000,00

1.1.1.8.01.4.0.00.00.00             Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 3.556.800,00

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00               Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 3.500.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 2/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

1.1.1.8.01.4.1.01.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal - Rec Ordinario2.100.000,00

1.1.1.8.01.4.1.02.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal - Educação875.000,00

1.1.1.8.01.4.1.03.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal - Saúde525.000,00

1.1.1.8.01.4.2.00.00.00               Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros 8.500,00

1.1.1.8.01.4.2.01.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros - Rec. Ordinarios5.000,00

1.1.1.8.01.4.2.02.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros - Educação2.000,00

1.1.1.8.01.4.2.03.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros - Saúde1.500,00

1.1.1.8.01.4.3.00.00.00               Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa 45.000,00

1.1.1.8.01.4.3.01.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Rec Ordinarios26.000,00

1.1.1.8.01.4.3.02.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Educação12.000,00

1.1.1.8.01.4.3.03.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Saúde7.000,00

1.1.1.8.01.4.4.00.00.00               Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros3.300,00

1.1.1.8.01.4.4.01.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros - Rec. Ordinarios2.000,00

1.1.1.8.01.4.4.02.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros - Educação800,00

1.1.1.8.01.4.4.03.00.00                 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros - Saúde500,00

1.1.1.8.02.0.0.00.00.00           Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços 24.950.000,00

1.1.1.8.02.3.0.00.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 24.950.000,00

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 23.000.000,00

1.1.1.8.02.3.1.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal - Rec. Ordinarios 13.800.000,00

1.1.1.8.02.3.1.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal - Rec. Educação 5.750.000,00

1.1.1.8.02.3.1.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal - Rec. Saude 3.450.000,00

1.1.1.8.02.3.2.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 250.000,00

1.1.1.8.02.3.2.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros - Rec. Ordinarios 150.000,00

1.1.1.8.02.3.2.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros - Rec. Educação 62.500,00

1.1.1.8.02.3.2.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros - Rec. Saude 37.500,00

1.1.1.8.02.3.3.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 1.500.000,00

1.1.1.8.02.3.3.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Rec Ordinarios 900.000,00

1.1.1.8.02.3.3.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Rec Educação 375.000,00

1.1.1.8.02.3.3.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Rec Saude 225.000,00

1.1.1.8.02.3.4.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 200.000,00

1.1.1.8.02.3.4.01.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros - Rec. Ordinarios 120.000,00

1.1.1.8.02.3.4.02.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros - Rec. Educação 50.000,00

1.1.1.8.02.3.4.03.00.00                 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros - Rec. Saude 30.000,00

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00       Taxas 8.825.180,00

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00         Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 3.315.180,00

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00           Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 3.315.180,00

1.1.2.1.01.1.0.00.00.00             Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 3.315.180,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 3/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

1.1.2.1.01.1.1.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 2.910.580,00

1.1.2.1.01.1.1.01.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - TFLF - Principal 1.808.480,00

1.1.2.1.01.1.1.03.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário - Principal 602.000,00

1.1.2.1.01.1.1.04.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Principal 50.000,00

1.1.2.1.01.1.1.05.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Principal 250.100,00

1.1.2.1.01.1.1.06.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal 200.000,00

1.1.2.1.01.1.2.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 40.500,00

1.1.2.1.01.1.2.01.00.00                 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - TFLF - Multas e Juros 40.000,00

1.1.2.1.01.1.2.03.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário - Multas e Juros 100,00

1.1.2.1.01.1.2.04.00.00                 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Multas e Juros 200,00

1.1.2.1.01.1.2.05.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Multas e Juros 100,00

1.1.2.1.01.1.2.06.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros 100,00

1.1.2.1.01.1.3.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 283.800,00

1.1.2.1.01.1.3.01.00.00                 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - TFLF - Dívida Ativa 230.000,00

1.1.2.1.01.1.3.03.00.00                 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário - Dívida Ativa 50.000,00

1.1.2.1.01.1.3.04.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Divida Ativa 100,00

1.1.2.1.01.1.3.05.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Divida Ativa 3.500,00

1.1.2.1.01.1.3.06.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Divida Ativa 200,00

1.1.2.1.01.1.4.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros 80.300,00

1.1.2.1.01.1.4.01.00.00                 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - TFLF - Multas e Juros 70.000,00

1.1.2.1.01.1.4.03.00.00                 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário - Dívida Ativa - Multas e Juros 10.000,00

1.1.2.1.01.1.4.04.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Divida Ativa - Multas e Juros 100,00

1.1.2.1.01.1.4.05.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Divida Ativa - Multas e Juros 100,00

1.1.2.1.01.1.4.06.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Divida Ativa - Multas e Juros 100,00

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços 5.510.000,00

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00           Taxas pela Prestação de Serviços 5.510.000,00

1.1.2.2.01.1.0.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços 5.510.000,00

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 4.100.000,00

1.1.2.2.01.1.1.00.00.01                     Taxa pela Prestação de Serviços - Coleta de Lixo 2.000.000,00

1.1.2.2.01.1.1.00.00.02                     Taxas pela Prestação de Serviços - Principal - Outras 1.100.000,00

1.1.2.2.01.1.1.02.00.00                 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal - Outros 1.000.000,00

1.1.2.2.01.1.2.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros 10.000,00

1.1.2.2.01.1.3.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 1.000.000,00

1.1.2.2.01.1.4.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros 400.000,00

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Contribuições 3.000.000,00

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 3.000.000,00

1.2.4.0.00.1.0.00.00.00             Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 3.000.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 4/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00               Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 3.000.000,00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Patrimonial 955.640,00

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00       Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 30.030,00

1.3.1.0.01.0.0.00.00.00           Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação 30.030,00

1.3.1.0.01.1.0.00.00.00             Aluguéis e Arrendamentos 30.030,00

1.3.1.0.01.1.1.00.00.00               Aluguéis e Arrendamentos - Principal 30.000,00

1.3.1.0.01.1.2.00.00.00               Aluguéis e Arrendamentos - Multas e Juros 10,00

1.3.1.0.01.1.3.00.00.00               Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa 10,00

1.3.1.0.01.1.4.00.00.00               Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa - Multas e Juros 10,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 925.610,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 925.610,00

1.3.2.1.00.1.0.00.00.00             Remuneração de Depósitos Bancários 851.710,00

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00               Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 851.710,00

1.3.2.1.00.1.1.02.00.00                 Remuneração de Depóstios Bancários - Principal - Não Vinculados 656.000,00

1.3.2.1.00.1.1.03.00.00                 Remuneração de Dep Bancários - Principal - Vinculados 195.710,00

1.3.2.1.00.1.1.03.01.00                   Rem Dep Banc - Princ - Vinc - FNAS - GESTÃO 4.100,00

1.3.2.1.00.1.1.03.01.01                     Rem Dep Banc - Princ - Vinc - FNAS- IGD Bolsa Familia 2.000,00

1.3.2.1.00.1.1.03.01.02                     Rem Dep Banc - Princ - Vinc - FNAS- IGD-SUAS 100,00

1.3.2.1.00.1.1.03.01.03                     Rem Dep Banc - Princ - Vinc - FNAS- ACESSUAS 2.000,00

1.3.2.1.00.1.1.03.02.00                   Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - FUNDEB 102.000,00

1.3.2.1.00.1.1.03.02.01                     Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - FUNDEB 60% 61.500,00

1.3.2.1.00.1.1.03.02.02                     Rem Dep Banc - Princ - Vinc - FNAS - PSFV - Serv Conv e Fortal Vinculos 40.500,00

1.3.2.1.00.1.1.03.03.00                   Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - PNAE 8.300,00

1.3.2.1.00.1.1.03.03.01                     Rem Dep Banc - Princ - Vinc - FNAS - PTM - Piso de Trans Média Complexidade 2.200,00

1.3.2.1.00.1.1.03.03.02                     Rem Dep Banc - Princ - Vinc - FNAS - PFMC - Piso Fixo Media Complexidade MSE III 1.100,00

1.3.2.1.00.1.1.03.03.03                     Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - PNAE - Fundamental 5.000,00

1.3.2.1.00.1.1.03.04.00                   Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - PNATE 7.600,00

1.3.2.1.00.1.1.03.04.01                     Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - PNATE - Infantil 200,00

1.3.2.1.00.1.1.03.04.02                     Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - PNATE - Médio 100,00

1.3.2.1.00.1.1.03.04.03                     Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - PNATE - Fundamental 7.300,00

1.3.2.1.00.1.1.03.05.00                   Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - Outras FNDE 17.200,00

1.3.2.1.00.1.1.03.05.01                     Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - Outras FNDE - MDE - Sal. Educação 16.000,00

1.3.2.1.00.1.1.03.05.02                     Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - Outras FNDE - MDE - PDDE 100,00

1.3.2.1.00.1.1.03.05.07                     Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - Outras FNDE - Brasil Carinhoso 100,00

1.3.2.1.00.1.1.03.05.09                     Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - Outras FNDE - NOVAS TURMAS 1.000,00

1.3.2.1.00.1.1.03.06.00                   Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - CIDE 1.000,00

1.3.2.1.00.1.1.03.07.00                   Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - CAUÇÃO 10,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 5/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

1.3.2.1.00.1.1.03.09.00                   Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - Royalties 500,00

1.3.2.1.00.1.1.03.11.00                   Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc - COSIP 30.000,00

1.3.2.1.00.1.1.03.40.00                   Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Vinculados - Multas - PMI 8.333,25

1.3.2.1.00.1.1.03.41.00                   Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Vinculados - Multas - Civil 8.333,25

1.3.2.1.00.1.1.03.42.00                   Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Vinculados - Multas - Militar 8.333,50

1.3.2.1.00.2.0.00.00.00             Remuneração de Depósitos Especiais 73.900,00

1.3.2.1.00.2.1.00.00.00               Remuneração de Depósitos Especiais - Principal 73.900,00

1.3.2.1.00.2.1.01.00.00                 Remuneração F Saúde - PAB 60.000,00

1.3.2.1.00.2.1.02.00.00                 Remuneração F Saúde - PSF 1.000,00

1.3.2.1.00.2.1.03.00.00                 Remuneração F Saúde - S BUCAL 1.000,00

1.3.2.1.00.2.1.04.00.00                 Remuneração F Saúde - PACS 1.000,00

1.3.2.1.00.2.1.05.00.00                 Remuneração F Saúde - FARM BAS 100,00

1.3.2.1.00.2.1.06.00.00                 Remuneração F Saúde - VIG SAN 100,00

1.3.2.1.00.2.1.07.00.00                 Remuneração F Saúde - PMAQ 1.000,00

1.3.2.1.00.2.1.08.00.00                 Remuneração F Saúde - DST 100,00

1.3.2.1.00.2.1.09.00.00                 Remuneração F Saúde - PLENA 1.000,00

1.3.2.1.00.2.1.10.00.00                 Remuneração F Saúde - NASF 500,00

1.3.2.1.00.2.1.11.00.00                 Remuneração F Saúde - CO FINAN 500,00

1.3.2.1.00.2.1.12.00.00                 Remuneração F Saúde - FARM EST 1.000,00

1.3.2.1.00.2.1.13.00.00                 Remuneração F Saúde - PPI EST 100,00

1.3.2.1.00.2.1.14.00.00                 Remuneração F Saúde - REC FEDERAL 5.000,00

1.3.2.1.00.2.1.15.00.00                 Remuneração F Saúde - GESTÃO SUS 500,00

1.3.2.1.00.2.1.16.00.00                 Remuneração F Saúde - CEO 193 1.000,00

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita de Serviços 19.689.400,00

1.6.1.0.00.0.0.00.00.00       Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 19.686.000,00

1.6.1.0.01.0.0.00.00.00           Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 19.686.000,00

1.6.1.0.01.1.0.00.00.00             Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 19.686.000,00

1.6.1.0.01.1.1.00.00.00               Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 19.686.000,00

1.6.1.0.01.1.1.00.00.01                     Serviços Adm e Com Gerais - Principal - Tarifa Agua Residencial 13.200.000,00

1.6.1.0.01.1.1.00.00.02                     Serviços Adm e Com Gerais - Principal - Tarifa Agua Industrial 100.000,00

1.6.1.0.01.1.1.00.00.03                     Serviços Adm e Com Gerais - Principal - Tarifa Agua Comercial 5.500.000,00

1.6.1.0.01.1.1.00.00.04                     Serviços Adm e Com Gerais - Principal - Tarifa Ligação de Agua 36.000,00

1.6.1.0.01.1.1.00.00.05                     Serviços Adm e Com Gerais - Principal - Outras Receitas Serviços Agua 500.000,00

1.6.1.0.01.1.1.00.00.06                     Serviços Adm e Com Gerais - Principal - Tarifa Esgoto Residencial 300.000,00

1.6.1.0.01.1.1.00.00.07                     Serviços Adm e Com Gerais - Principal - Religamento de Agua 50.000,00

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00       Outros Serviços 3.400,00

1.6.9.0.99.0.0.00.00.00           Outros Serviços 3.400,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 6/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

1.6.9.0.99.1.0.00.00.00             Outros Serviços 3.400,00

1.6.9.0.99.1.1.00.00.00               Outros Serviços - Principal 3.100,00

1.6.9.0.99.1.2.00.00.00               Outros Serviços - Multas e Juros 100,00

1.6.9.0.99.1.3.00.00.00               Outros Serviços - Dívida Ativa 100,00

1.6.9.0.99.1.4.00.00.00               Outros Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros 100,00

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências Correntes 93.953.500,00

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 41.931.000,00

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União - Específica E/M 41.931.000,00

1.7.1.8.01.0.0.00.00.00           Participação na Receita da União 28.001.000,00

1.7.1.8.01.2.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 26.000.000,00

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 26.000.000,00

1.7.1.8.01.2.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal - Rec. Ordinarios 15.600.000,00

1.7.1.8.01.2.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal - Rec. Educação 6.500.000,00

1.7.1.8.01.2.1.03.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal - Rec. Saude 3.900.000,00

1.7.1.8.01.3.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro 1.000.000,00

1.7.1.8.01.3.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 1.000.000,00

1.7.1.8.01.3.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Ordinários 750.000,00

1.7.1.8.01.3.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Educação 250.000,00

1.7.1.8.01.4.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho 1.000.000,00

1.7.1.8.01.4.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 1.000.000,00

1.7.1.8.01.4.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Ordinários 750.000,00

1.7.1.8.01.4.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Educação 250.000,00

1.7.1.8.01.5.0.00.00.00             Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 1.000,00

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00               Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 1.000,00

1.7.1.8.01.5.1.01.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal - Rec. Ordinarios 600,00

1.7.1.8.01.5.1.02.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal - Rec. Educação 250,00

1.7.1.8.01.5.1.03.00.00                 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal - Rec. Saude 150,00

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00           Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 400.000,00

1.7.1.8.02.2.0.00.00.00             Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 30.000,00

1.7.1.8.02.2.1.00.00.00               Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 30.000,00

1.7.1.8.02.6.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 370.000,00

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 370.000,00

1.7.1.8.02.6.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 370.000,00

1.7.1.8.03.0.0.00.00.00           Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde9.576.700,00

1.7.1.8.03.1.0.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica 5.433.518,00

1.7.1.8.03.1.0.01.00.00                 Piso de Atenção Básica - PAB Fixo 1.240.000,00

1.7.1.8.03.1.0.02.00.00                 Piso de Atenção Básica Variável 3.966.500,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 7/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

1.7.1.8.03.1.0.02.01.00                   Agente Comunitário de Saúde - ACS 1.190.000,00

1.7.1.8.03.1.0.02.02.00                   Incentivo Atenção Sistema Penitenciário 72.000,00

1.7.1.8.03.1.0.02.03.00                   Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF 519.000,00

1.7.1.8.03.1.0.02.04.00                   Programa Melhoria Acesso Qualidade - PMAQ 699.000,00

1.7.1.8.03.1.0.02.05.00                   Saúde Bucal - SB 225.000,00

1.7.1.8.03.1.0.02.06.00                   Saúde da Família - SF 1.250.000,00

1.7.1.8.03.1.0.02.07.00                   Teste Rápido de Gravidez 11.500,00

1.7.1.8.03.1.1.00.00.00               Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Principal 227.018,00

1.7.1.8.03.1.1.02.00.00                 Média e Alta Complexidade Ambulatoria e Hospitalar - MAC 63.000,00

1.7.1.8.03.1.1.02.02.00                   Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - FAEC 63.000,00

1.7.1.8.03.1.1.02.02.01                     FAEC SIA - Mamografia para Rastreamento 63.000,00

1.7.1.8.03.1.1.04.00.00                 Vigilância em Saúde 164.018,00

1.7.1.8.03.1.1.04.01.00                   Vigilância em Saúde 78.750,00

1.7.1.8.03.1.1.04.01.03                     Piso Fixo Vigilância em Saúde - PFVS 78.750,00

1.7.1.8.03.1.1.04.02.00                   Piso Fixo de Vigilância Sanitária - PFVISA 85.268,00

1.7.1.8.03.1.1.04.02.01                     Piso Fixo de Vigilância Sanitária 85.268,00

1.7.1.8.03.2.0.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 3.529.000,00

1.7.1.8.03.2.0.01.00.00                 Limite Financeiro da MAC 3.529.000,00

1.7.1.8.03.2.0.01.01.00                   Teto Municipal MAC 3.339.650,00

1.7.1.8.03.2.0.01.02.00                   Centro de Especialidades Odontológicas - CEO 189.350,00

1.7.1.8.03.3.0.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde 162.782,00

1.7.1.8.03.3.0.01.00.00                 Agentes de Combate a Endemias 70.882,00

1.7.1.8.03.3.0.02.00.00                 Incentivo DST/AIDS e outras DST 91.900,00

1.7.1.8.03.4.0.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica 259.900,00

1.7.1.8.03.4.0.01.00.00                 Assistência Farmacêutica Básica 259.900,00

1.7.1.8.03.5.0.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS – Gestão do SUS 191.500,00

1.7.1.8.03.5.0.01.00.00                 Programa Financiamento Alimentação e Nutrição 191.500,00

1.7.1.8.05.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 3.182.800,00

1.7.1.8.05.1.0.00.00.00             Transferências do Salário-Educação 1.834.000,00

1.7.1.8.05.1.1.00.00.00               Transferências do Salário-Educação - Principal 1.834.000,00

1.7.1.8.05.2.0.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE 9.900,00

1.7.1.8.05.2.1.00.00.00               Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 9.900,00

1.7.1.8.05.3.0.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 604.000,00

1.7.1.8.05.3.1.00.00.00               Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 604.000,00

1.7.1.8.05.3.1.00.00.01                     PNAE - Alimentação Escolar - Ensino Fundamental 176.000,00

1.7.1.8.05.3.1.00.00.02                     PNAE - Alimentação Escolar - Creche 168.000,00

1.7.1.8.05.3.1.00.00.03                     PNAE - Alimentação Escolar - Pré-escola 144.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 8/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

1.7.1.8.05.3.1.00.00.04                     PNAE - Alimentação Escolar - AEE 6.000,00

1.7.1.8.05.3.1.00.00.05                     PNAE - Alimentação Escolar - Mais Educação 110.000,00

1.7.1.8.05.4.0.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 76.000,00

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00               Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal76.000,00

1.7.1.8.05.4.1.00.00.01                     PNATE - Ensino Fundamental 62.700,00

1.7.1.8.05.4.1.00.00.02                     PNATE - Ensino Infantil 2.300,00

1.7.1.8.05.4.1.00.00.03                     PNATE - Ensino Médio 11.000,00

1.7.1.8.05.9.0.00.00.00             Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 658.900,00

1.7.1.8.05.9.1.00.00.00               Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 658.900,00

1.7.1.8.05.9.1.00.00.01                     Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal - Brasil Carinhoso299.900,00

1.7.1.8.05.9.1.00.00.02                     Programa de apoio a novas turmas de Educação Infantil 249.000,00

1.7.1.8.05.9.1.00.00.03                     Transf. FNDE-Educ. Programa MP nº 815/2017 110.000,00

1.7.1.8.06.0.0.00.00.00           Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 80.000,00

1.7.1.8.06.1.0.00.00.00             Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 80.000,00

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00               Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 80.000,00

1.7.1.8.06.1.1.01.00.00                 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal - Rec. Ordinarios 48.000,00

1.7.1.8.06.1.1.02.00.00                 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal - Rec. Educação 20.000,00

1.7.1.8.06.1.1.03.00.00                 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal - Rec. Saude 12.000,00

1.7.1.8.12.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 590.500,00

1.7.1.8.12.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 590.500,00

1.7.1.8.12.1.0.01.00.00                 Acessuas Trabalho 68.000,00

1.7.1.8.12.1.0.01.01.00                   Acessuas Trabalho 68.000,00

1.7.1.8.12.1.0.02.00.00                 Gestão Bolsa Família e Cadastro Único 70.900,00

1.7.1.8.12.1.0.02.01.00                   Programa Bolsa Família 40.000,00

1.7.1.8.12.1.0.02.02.00                   IGD-SUAS - Índice de Gestão Descentralizada 30.900,00

1.7.1.8.12.1.0.03.00.00                 Proteção Social Básica 248.000,00

1.7.1.8.12.1.0.03.01.00                   Piso Básico Fixo 98.500,00

1.7.1.8.12.1.0.03.02.00                   Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 149.500,00

1.7.1.8.12.1.0.04.00.00                 Proteção Social Especial Alta Complexidade 59.900,00

1.7.1.8.12.1.0.04.01.00                   Piso Alta Complexidade I - Criança/Adolescente 59.900,00

1.7.1.8.12.1.0.05.00.00                 Proteção Social Especial Média Complexidade 143.700,00

1.7.1.8.12.1.0.05.01.00                   Psio de Transição de Média Complexidade 24.800,00

1.7.1.8.12.1.0.05.02.00                   Piso Fixo de Média Complexidade - III MSE 34.900,00

1.7.1.8.12.1.0.05.03.00                   Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI 84.000,00

1.7.1.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências da União 100.000,00

1.7.1.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências da União 100.000,00

1.7.1.8.99.1.1.00.00.00               Outras Transferências da União - Principal 100.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 9/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

1.7.1.8.99.1.1.01.00.00                 Outras Transferências da União - Outras 100.000,00

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 37.212.500,00

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Estados - Específica E/M 37.212.500,00

1.7.2.8.01.0.0.00.00.00           Participação na Receita dos Estados 35.050.000,00

1.7.2.8.01.1.0.00.00.00             Cota-Parte do ICMS 27.000.000,00

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00               Cota-Parte do ICMS - Principal 27.000.000,00

1.7.2.8.01.1.1.01.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal - Rec. Ordinarios 16.200.000,00

1.7.2.8.01.1.1.02.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal - Rec. Educação 6.750.000,00

1.7.2.8.01.1.1.03.00.00                 Cota-Parte do ICMS - Principal - Rec. Saude 4.050.000,00

1.7.2.8.01.2.0.00.00.00             Cota-Parte do IPVA 7.500.000,00

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00               Cota-Parte do IPVA - Principal 7.500.000,00

1.7.2.8.01.2.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal - Rec. Ordinarios 4.500.000,00

1.7.2.8.01.2.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal - Rec. Educação 1.875.000,00

1.7.2.8.01.2.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPVA - Principal - Rec. Saude 1.125.000,00

1.7.2.8.01.3.0.00.00.00             Cota-Parte do IPI - Municípios 450.000,00

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00               Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 450.000,00

1.7.2.8.01.3.1.01.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Rec. Ordinarios 270.000,00

1.7.2.8.01.3.1.02.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Rec. Educação 112.500,00

1.7.2.8.01.3.1.03.00.00                 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Rec. Saude 67.500,00

1.7.2.8.01.4.0.00.00.00             Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 100.000,00

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00               Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 100.000,00

1.7.2.8.01.4.1.01.00.00                 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 100.000,00

1.7.2.8.03.0.0.00.00.00           Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo 612.500,00

1.7.2.8.03.1.0.00.00.00             Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo 612.500,00

1.7.2.8.03.1.1.00.00.00               Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal 612.500,00

1.7.2.8.03.1.1.00.00.01                     Estado - SUS - Farmácia Básica 249.000,00

1.7.2.8.03.1.1.00.00.02                     Estado - SUS - CoFinanciamento Atenção Básica 314.500,00

1.7.2.8.03.1.1.00.00.03                     Estado - SUS - Média e Alta Complexidade 49.000,00

1.7.2.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Estados 1.550.000,00

1.7.2.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências dos Estados 1.550.000,00

1.7.2.8.99.1.1.00.00.00               Outras Transferências dos Estados - Principal 1.550.000,00

1.7.2.8.99.1.1.00.00.03                     Outras Transferências dos Estados - Principal - Passe Fundamental 800.000,00

1.7.2.8.99.1.1.00.00.04                     Outras Transferências dos Estados - Principal - Passe Médio 750.000,00

1.7.4.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Instituições Privadas 150.000,00

1.7.4.0.00.1.0.00.00.00             Transferências de Instituições Privadas 150.000,00

1.7.4.0.00.1.1.00.00.00               Transferências de Instituições Privadas - Principal 150.000,00

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Outras Instituições Públicas 14.650.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 10/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

1.7.5.8.00.0.0.00.00.00         Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M 14.650.000,00

1.7.5.8.01.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB14.650.000,00

1.7.5.8.01.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB14.650.000,00

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal14.650.000,00

1.7.5.8.01.1.1.01.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - 60%8.790.000,00

1.7.5.8.01.1.1.02.00.00                 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - 40%5.860.000,00

1.7.7.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Pessoas Físicas 10.000,00

1.7.7.0.00.1.0.00.00.00             Transferências de Pessoas Físicas 10.000,00

1.7.7.0.00.1.1.00.00.00               Transferências de Pessoas Físicas - Principal 10.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 2.085.210,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00       Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.500.000,00

1.9.1.0.01.0.0.00.00.00           Multas Previstas em Legislação Específica 1.500.000,00

1.9.1.0.01.1.0.00.00.00             Multas Previstas em Legislação Específica 1.500.000,00

1.9.1.0.01.1.1.00.00.00               Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 1.500.000,00

1.9.1.0.01.1.1.01.00.00                 Multas Previstas em Legislação Específica - Prefeitura 862.830,00

1.9.1.0.01.1.1.02.00.00                 Multas Previstas em Legislação Específica - Polícia Militar 199.125,00

1.9.1.0.01.1.1.03.00.00                 Multas Previstas em Legislação Específica - Polícia Civil 199.110,00

1.9.1.0.01.1.1.04.00.00                 Multas Previstas em Legislação Específica - Conta Principal 238.935,00

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 16.410,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00         Restituições 16.410,00

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00           Outras Restituições 16.410,00

1.9.2.2.99.1.0.00.00.00             Outras Restituições 16.410,00

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00               Outras Restituições - Principal 15.000,00

1.9.2.2.99.1.2.00.00.00               Outras Restituições - Multas e Juros 10,00

1.9.2.2.99.1.3.00.00.00               Outras Restituições - Dívida Ativa 1.000,00

1.9.2.2.99.1.4.00.00.00               Outras Restituições - Dívida Ativa - Multas e Juros 400,00

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00       Demais Receitas Correntes 568.800,00

1.9.9.0.12.0.0.00.00.00           Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência 207.800,00

1.9.9.0.12.2.0.00.00.00             Ônus de Sucumbência 207.800,00

1.9.9.0.12.2.1.00.00.00               Ônus de Sucumbência - Principal 207.500,00

1.9.9.0.12.2.2.00.00.00               Ônus de Sucumbência - Multas e Juros 100,00

1.9.9.0.12.2.3.00.00.00               Ônus de Sucumbência - Divida Ativa 100,00

1.9.9.0.12.2.4.00.00.00               Ônus de Sucumbência - D.A Multas e Juros 100,00

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00           Outras Receitas 361.000,00

1.9.9.0.99.1.0.00.00.00             Outras Receitas - Primárias 361.000,00

1.9.9.0.99.1.1.00.00.00               Outras Receitas - Primárias - Principal 101.000,00

1.9.9.0.99.1.1.01.00.00                 Outras Receitas - Primárias - Principal - Outras 100.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 11/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

1.9.9.0.99.1.2.00.00.00               Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros 210.000,00

1.9.9.0.99.1.3.00.00.00               Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa 50.000,00

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital 33.600.000,00

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Operações de Crédito 21.500.000,00

2.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Operações de Crédito - Mercado Interno 21.500.000,00

2.1.1.9.00.0.0.00.00.00         Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 21.500.000,00

2.1.1.9.00.1.0.00.00.00             Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 21.500.000,00

2.1.1.9.00.1.1.00.00.00               Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 21.500.000,00

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Capital 12.100.000,00

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 7.295.000,00

2.4.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União 7.295.000,00

2.4.1.8.04.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Bloco Investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde1.045.000,00

2.4.1.8.04.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica 1.045.000,00

2.4.1.8.04.1.0.01.00.00                 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Véiculos 250.000,00

2.4.1.8.04.1.0.02.00.00                 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Equipamentos 350.000,00

2.4.1.8.04.1.0.03.00.00                 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Construção 445.000,00

2.4.1.8.05.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 1.000.000,00

2.4.1.8.05.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 1.000.000,00

2.4.1.8.05.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 1.000.000,00

2.4.1.8.05.1.1.00.00.01                     Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal - Proinfancia 500.000,00

2.4.1.8.05.1.1.00.00.02                     Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal - Equip/Mobiliarios 500.000,00

2.4.1.8.10.0.0.00.00.00           Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 5.250.000,00

2.4.1.8.10.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Convênios da União 5.250.000,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios da União - Principal 5.250.000,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.02                     União - Convenios - Pavimentação de Vias Públicas 500.000,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.03                     União - Convenios - Reconhecimento e Regulariazação Fundiária 500.000,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.05                     União - Convenios - Construção de Pórticos/Portais Turísticos 125.000,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.06                     União - Convenios - Região dos Lagos 100.000,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.07                     União - Convenios - Construção do Santuário de Santa Paulina 500.000,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.08                     União - Convenios - Sinalização para o Trânsito Turístico 450.000,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.09                     União - Convenios - Trilhas Ecológicas 100.000,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.10                     União - Convenios - Caminhos para o Desenvolvimento 150.000,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.14                     União - Convênios - Construção de Mirantes 50.000,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.15                     União - Convênios - Calendário Anual de Eventos 125.000,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.20                     União - Convênios - Reequipamento de Unidades Escolares 200.000,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.21                     União - Convênios - Patrulha Mecanizada 500.000,00

2.4.1.8.10.9.1.00.00.22                     União - Convênios - Infraestrutura Turística 450.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 12/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

2.4.1.8.10.9.1.00.00.23                     União - Convênios - Revitalização de Áreas Degradas 1.500.000,00

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 4.255.000,00

2.4.2.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 4.255.000,00

2.4.2.8.03.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 520.000,00

2.4.2.8.03.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 520.000,00

2.4.2.8.03.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 520.000,00

2.4.2.8.03.1.1.00.00.01                     SUS Estado - Estruturação Rede Serviços Atenção Básica - Veículos 150.000,00

2.4.2.8.03.1.1.00.00.02                     SUS Estado - Estruturação Rede Serviços Atenção Básica - Equipamentos 120.000,00

2.4.2.8.03.1.1.00.00.03                     SUS Estado - Estruturação Rede Serviços Atenção Básica - Reforma, Ampl., Construção 250.000,00

2.4.2.8.10.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 3.735.000,00

2.4.2.8.10.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Convênio dos Estados 3.735.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 3.735.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.01                     Estado - Convenio - Cosntrução, Reforma, Ampliação CMEI - Creches 300.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.02                     Estado - Convenio - Pavimentação de Vias Públicas 500.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.03                     Estado - Convenio - Patrulha Mecanizada 200.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.04                     Estado - Convenio - Fortalecimento da Pesca Artesanal 1.125.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.05                     Estado - Convenio - Construção de Pórticos/Portais Turísticos 125.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.06                     Estado - Convenio - Região do Lagos 100.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.07                     Estado - Convenio - Construção do Santuário de Santa Paulina 500.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.08                     Estado - Convenio - Sinalização para o Trânsito Turístico 50.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.09                     Estado - Convenio - Trilhas Ecologicas 100.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.10                     Estado - Convenio - Caminhos para o Desenvolvimento 150.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.11                     Estado - Convenio - Programa Acalento 10.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.13                     Estado - Convenio - SMBLLL 200.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.16                     Estado - Convenio - Cosntrução, Reforma, Ampliação ESCOLAS 150.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.17                     Estado - Convenio - Espaço Esportivo nas Praças Comunitárias 50.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.18                     Estado - Convenio - Calendário Anual de Eventos 125.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.00.19                     Estado - Convenio - Construção de Mirantes 50.000,00

2.4.4.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Instituições Privadas 550.000,00

2.4.4.0.00.1.0.00.00.00             Transferências de Instituições Privadas 550.000,00

2.4.4.0.00.1.1.00.00.00               Transferências de Instituições Privadas - Principal 550.000,00

2.4.4.0.00.1.1.00.00.01                     Trnasferências de Instituições Privadas - Santuário Santa Paulina 250.000,00

2.4.4.0.00.1.1.00.00.02                     Transferências de Insituições Privadas - Trilhas Ecológicas 100.000,00

2.4.4.0.00.1.1.00.00.03                     Transferências de Instituições Privadas - Caminhos para o Desenvolvimento 150.000,00

2.4.4.0.00.1.1.00.00.05                     Transferências de instituições Privadas - Construção de Mirantes 50.000,00

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00   RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 350.000,00

7.6.0.0.00.0.0.00.00.00     RECEITA DE SERVIÇOS 350.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 13/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

7.6.1.0.00.0.0.00.00.00       Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 350.000,00

7.6.1.0.01.0.0.00.00.00           Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 350.000,00

7.6.1.0.01.1.0.00.00.00             Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 350.000,00

7.6.1.0.01.1.1.00.00.00               Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Intra Orçamentária - Águas 350.000,00

9.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -13.582.687,00

9.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00     (R)IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA -1.374.690,00

9.1.1.1.0.00.0.0.00.00.00       (R)DEDUCOES DA RECEITA DE IMPOSTOS -1.366.020,00

9.1.1.1.8.00.0.0.00.00.00         (R)Impostos Específicos de Estados/DF Municípios -1.366.020,00

9.1.1.1.8.01.0.0.00.00.00           (R)Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios -1.356.590,00

9.1.1.1.8.01.1.0.00.00.00             (R)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -1.352.205,00

9.1.1.1.8.01.1.1.00.00.00               (R)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal -1.350.460,00

9.1.1.1.8.01.1.1.01.00.00                 Desconto IPTU - Principal -1.350.000,00

9.1.1.1.8.01.1.1.01.01.00                   Desconto IPTU - Principal - Rec. Ordinários 60% -800.000,00

9.1.1.1.8.01.1.1.01.02.00                   Desconto IPTU - Principal  - Educação 25% -350.000,00

9.1.1.1.8.01.1.1.01.03.00                   Desconto IPTU - Principal  - Saude 15 % -200.000,00

9.1.1.1.8.01.1.1.02.00.00                 Restituição IPTU - Principal -160,00

9.1.1.1.8.01.1.1.02.01.00                   Restituição IPTU - Principal  - Ordinário -100,00

9.1.1.1.8.01.1.1.02.02.00                   Restituição IPTU - Principal  - Educação 25% -50,00

9.1.1.1.8.01.1.1.02.03.00                   Restituição IPTU - Principal  - Saúde 15 % -10,00

9.1.1.1.8.01.1.1.03.00.00                 Renúncia IPTU -300,00

9.1.1.1.8.01.1.1.03.01.00                   Renúncia IPTU - Principal -100,00

9.1.1.1.8.01.1.1.03.02.00                   Renúncia IPTU - Principal - Educação 25% -100,00

9.1.1.1.8.01.1.1.03.03.00                   Renúncia IPTU - Principal - Saúde 15% -100,00

9.1.1.1.8.01.1.2.00.00.00               (R)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros -150,00

9.1.1.1.8.01.1.2.01.00.00                 Deconto IPTU - Multas e Juros -30,00

9.1.1.1.8.01.1.2.01.01.00                   Deconto IPTU - Multas e Juros  - Ordinário -10,00

9.1.1.1.8.01.1.2.01.02.00                   Deconto IPTU - Multas e Juros - educação 25% -10,00

9.1.1.1.8.01.1.2.01.03.00                   Deconto IPTU - Multas e Juros - Saude 15% -10,00

9.1.1.1.8.01.1.2.02.00.00                 Restituição IPTU - Multas e Juros -30,00

9.1.1.1.8.01.1.2.02.01.00                   Restituição IPTU - Multas e Juros - Ordinario -10,00

9.1.1.1.8.01.1.2.02.02.00                   Restituição IPTU - Multas e Juros - Educação -10,00

9.1.1.1.8.01.1.2.02.03.00                   Restituição IPTU - Multas e Juros - Saude -10,00

9.1.1.1.8.01.1.2.03.00.00                 Renúncia IPTU - Multas e Juros -90,00

9.1.1.1.8.01.1.2.03.01.00                   Renúncia IPTU - Multas e Juros - Rec. Ordinários 60% -50,00

9.1.1.1.8.01.1.2.03.02.00                   Renúncia IPTU - Multas e Juros - Educação 25% -30,00

9.1.1.1.8.01.1.2.03.03.00                   Renúncia IPTU - Multas e Juros - Saúde 15% -10,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 14/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

9.1.1.1.8.01.1.3.00.00.00               (R)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa -1.300,00

9.1.1.1.8.01.1.3.01.00.00                 Desconto IPTU - Dívida Ativa -300,00

9.1.1.1.8.01.1.3.01.01.00                   Desconto IPTU - Dívida Ativa - Rec Ordinários 60% -100,00

9.1.1.1.8.01.1.3.01.02.00                   Desconto IPTU - Dívida Ativa - Educação 25% -100,00

9.1.1.1.8.01.1.3.01.03.00                   Desconto IPTU - Dívida Ativa - Saúde 15% -100,00

9.1.1.1.8.01.1.3.02.00.00                 Restituição IPTU - Dívida Ativa -550,00

9.1.1.1.8.01.1.3.02.01.00                   Restituição IPTU - Dívida Ativa - Rec. Ordinários 60% -300,00

9.1.1.1.8.01.1.3.02.02.00                   Restituição IPTU - Dívida Ativa - Educação 25% -150,00

9.1.1.1.8.01.1.3.02.03.00                   Restituição IPTU - Dívida Ativa - Saúde 15% -100,00

9.1.1.1.8.01.1.3.03.00.00                 Renúncia IPTU - Dívida Ativa -450,00

9.1.1.1.8.01.1.3.03.01.00                   Renúncia IPTU - Dívida Ativa - Rec. Ordinários 60% -200,00

9.1.1.1.8.01.1.3.03.02.00                   Renúncia IPTU - Dívida Ativa - Educação 25% -150,00

9.1.1.1.8.01.1.3.03.03.00                   Renúncia IPTU - Dívida Ativa - Saúde 15% -100,00

9.1.1.1.8.01.1.4.00.00.00               (R)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros -295,00

9.1.1.1.8.01.1.4.01.00.00                 Desconto IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros -30,00

9.1.1.1.8.01.1.4.01.01.00                   Desconto IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros - ordinários -10,00

9.1.1.1.8.01.1.4.01.02.00                   Desconto IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros - educação 25% -10,00

9.1.1.1.8.01.1.4.01.03.00                   Desconto IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros - saude -10,00

9.1.1.1.8.01.1.4.02.00.00                 Restituição IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros -45,00

9.1.1.1.8.01.1.4.02.01.00                   Restituição IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros - Rec. Ordinários 60% -20,00

9.1.1.1.8.01.1.4.02.02.00                   Restituição IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros -  Educação 25% -15,00

9.1.1.1.8.01.1.4.02.03.00                   Restituição IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros -  Saúde 15% -10,00

9.1.1.1.8.01.1.4.03.00.00                 Renúncia IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros -220,00

9.1.1.1.8.01.1.4.03.01.00                   Renúncia IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros - Rec. Ordinários 60% -100,00

9.1.1.1.8.01.1.4.03.02.00                   Renúncia IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros - Educação 25% -70,00

9.1.1.1.8.01.1.4.03.03.00                   Renúncia IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros - Saúde 15% -50,00

9.1.1.1.8.01.4.0.00.00.00             (R)Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -4.385,00

9.1.1.1.8.01.4.1.00.00.00               (R)Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal -560,00

9.1.1.1.8.01.4.1.01.00.00                 Desconto  ITBI - Principal -30,00

9.1.1.1.8.01.4.1.01.01.00                   Desconto  ITBI - Principal - Rec Ordinários 60% -10,00

9.1.1.1.8.01.4.1.01.02.00                   Desconto  ITBI - Principal - Educação 25% -10,00

9.1.1.1.8.01.4.1.01.03.00                   Desconto  ITBI - Principal - Saúde 15% -10,00

9.1.1.1.8.01.4.1.02.00.00                 Restituição ITBI -300,00

9.1.1.1.8.01.4.1.02.01.00                   Restituição ITBI - Principal - Rec Ordinários 60% -100,00

9.1.1.1.8.01.4.1.02.02.00                   Restituição ITBI - Principal - Educação 25% -100,00

9.1.1.1.8.01.4.1.02.03.00                   Restituição ITBI - Principal - Saúde 15% -100,00

9.1.1.1.8.01.4.1.03.00.00                 Renuncia ITBI - Principal -230,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 15/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

9.1.1.1.8.01.4.1.03.01.00                   Renuncia ITBI - Principal -  Rec Ordinários 60% -150,00

9.1.1.1.8.01.4.1.03.02.00                   Renuncia ITBI - Principal - Educação 25% -50,00

9.1.1.1.8.01.4.1.03.03.00                   Renuncia ITBI - Principal - Saúde 15% -30,00

9.1.1.1.8.01.4.2.00.00.00               (R)Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros -2.490,00

9.1.1.1.8.01.4.2.01.00.00                 Desconto  ITBI - Multas e Juros -300,00

9.1.1.1.8.01.4.2.01.01.00                   Desconto  ITBI - Multas e Juros - Rec Ordinários -100,00

9.1.1.1.8.01.4.2.01.02.00                   Desconto  ITBI - Multas e Juros - Educação 25% -100,00

9.1.1.1.8.01.4.2.01.03.00                   Desconto  ITBI - Multas e Juros - Saúde 15% -100,00

9.1.1.1.8.01.4.2.02.00.00                 Restituição ITBI - Multas e Juros -2.100,00

9.1.1.1.8.01.4.2.02.01.00                   Restituição ITBI - Multas e Juros - Rec Ordinário -100,00

9.1.1.1.8.01.4.2.02.02.00                   Restituição ITBI - Multas e Juros - Educação 25% -1.000,00

9.1.1.1.8.01.4.2.02.03.00                   Restituição ITBI - Multas e Juros - Saúde 15% -1.000,00

9.1.1.1.8.01.4.2.03.00.00                 Renúncia ITBI - Multas e Juros -90,00

9.1.1.1.8.01.4.2.03.01.00                   Renúncia ITBI - Multas e Juros - Rec Ordinários 60% -50,00

9.1.1.1.8.01.4.2.03.02.00                   Renúncia ITBI - Multas e Juros -  Educação 25% -30,00

9.1.1.1.8.01.4.2.03.03.00                   Renúncia ITBI - Multas e Juros -  Saúde 15% -10,00

9.1.1.1.8.01.4.3.00.00.00               (R)Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa -675,00

9.1.1.1.8.01.4.3.01.00.00                 Desconto ITBI - Dívida Ativa -300,00

9.1.1.1.8.01.4.3.01.01.00                   Desconto ITBI - Dívida Ativa - Recurso Ordinários -100,00

9.1.1.1.8.01.4.3.01.02.00                   Desconto ITBI - Dívida Ativa - Educação 25% -100,00

9.1.1.1.8.01.4.3.01.03.00                   Desconto ITBI - Dívida Ativa - Saúde 15% -100,00

9.1.1.1.8.01.4.3.02.00.00                 Renúncia ITBI - Dívida Ativa -300,00

9.1.1.1.8.01.4.3.02.01.00                   Restituição  ITBI - Dívida Ativa - Rec Ordinário 60% -100,00

9.1.1.1.8.01.4.3.02.02.00                   Restituição ITBI - Dívida Ativa - Educação 25% -100,00

9.1.1.1.8.01.4.3.02.03.00                   Restituição ITBI - Dívida Ativa - Saúde 15% -100,00

9.1.1.1.8.01.4.3.03.00.00                 Renúncia ITBI - Dívida Ativa -75,00

9.1.1.1.8.01.4.3.03.01.00                   Renúncia ITBI - Dívida Ativa -  Rec Ordinários 60% -50,00

9.1.1.1.8.01.4.3.03.02.00                   Renúncia ITBI - Dívida Ativa -  Educação 25% -20,00

9.1.1.1.8.01.4.3.03.03.00                   Renúncia ITBI - Dívida Ativa -  Saúde 15% -5,00

9.1.1.1.8.01.4.4.00.00.00               (R)Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros-660,00

9.1.1.1.8.01.4.4.01.00.00                 Desconto  ITBI - Dívida Ativa - Juros e Multas -300,00

9.1.1.1.8.01.4.4.01.01.00                   Desconto  ITBI - Dívida Ativa - Juros e Multas - Rec. Ordinários -100,00

9.1.1.1.8.01.4.4.01.02.00                   Desconto  ITBI - Dívida Ativa - Juros e Multas - Educação 25% -100,00

9.1.1.1.8.01.4.4.01.03.00                   Desconto  ITBI - Dívida Ativa - Juros e Multas - Saúde 15% -100,00

9.1.1.1.8.01.4.4.02.00.00                 Restituição - ITBI - Dívida Ativa - Juros e Multas -300,00

9.1.1.1.8.01.4.4.02.01.00                   Restituição - ITBI - Dívida Ativa - Juros e Multas - Rec Ordinários -100,00

9.1.1.1.8.01.4.4.02.02.00                   Restituição - ITBI - Dívida Ativa - Juros e Multas - Educação 25% -100,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 16/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

9.1.1.1.8.01.4.4.02.03.00                   Restituição - ITBI - Dívida Ativa - Juros e Multas - Saude 15% -100,00

9.1.1.1.8.01.4.4.03.00.00                 Renúncia ITBI - Dívida Ativa - Juros e Multas -60,00

9.1.1.1.8.01.4.4.03.01.00                   Renúncia ITBI - Dívida Ativa - Juros e Multas - 60% -30,00

9.1.1.1.8.01.4.4.03.02.00                   Renúncia ITBI - Dívida Ativa - Juros e Multas - Educ 25% -20,00

9.1.1.1.8.01.4.4.03.03.00                   Renúncia ITBI - Dívida Ativa - Juros e Multas - Saúde 15% -10,00

9.1.1.1.8.02.0.0.00.00.00           (R)Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços -9.430,00

9.1.1.1.8.02.3.0.00.00.00             (R)Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza -9.430,00

9.1.1.1.8.02.3.1.00.00.00               (R)Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal -7.230,00

9.1.1.1.8.02.3.1.01.00.00                 Descontos ISS - Principal -6.500,00

9.1.1.1.8.02.3.1.01.01.00                   Descontos ISS - Principal - Rec Ordinários 60% -3.500,00

9.1.1.1.8.02.3.1.01.02.00                   Descontos ISS - Principal - Educação 25% -2.000,00

9.1.1.1.8.02.3.1.01.03.00                   Descontos ISS - Principal - Saúde 15% -1.000,00

9.1.1.1.8.02.3.1.02.00.00                 Restituição ISS - Principal -30,00

9.1.1.1.8.02.3.1.02.01.00                   Restituição ISS - Principal  - Rec Ordinários 60% -10,00

9.1.1.1.8.02.3.1.02.02.00                   Restituição ISS - Principal - Educação 25% -10,00

9.1.1.1.8.02.3.1.02.03.00                   Restituição ISS - Principal - Saúde 15% -10,00

9.1.1.1.8.02.3.1.03.00.00                 Renuncia ISS - Principal -700,00

9.1.1.1.8.02.3.1.03.01.00                   Renuncia ISS - Principal - Rec Ordinários 60% -400,00

9.1.1.1.8.02.3.1.03.02.00                   Renuncia ISS - Principal - Educação 25% -200,00

9.1.1.1.8.02.3.1.03.03.00                   Renuncia ISS - Principal - Saúde 15% -100,00

9.1.1.1.8.02.3.2.00.00.00               (R)Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros -760,00

9.1.1.1.8.02.3.2.01.00.00                 Desconto ISS - Multas e Juros -300,00

9.1.1.1.8.02.3.2.01.01.00                   Desconto ISS - Multas e Juros - Rec. Ordinário -100,00

9.1.1.1.8.02.3.2.01.02.00                   Desconto ISS - Multas e Juros - Educação 25% -100,00

9.1.1.1.8.02.3.2.01.03.00                   Desconto ISS - Multas e Juros - Saúde 15% -100,00

9.1.1.1.8.02.3.2.02.00.00                 Restituição ISS - Multas e Juros -300,00

9.1.1.1.8.02.3.2.02.01.00                   Restituição ISS - Multas e Juros - Rec Ordinários -100,00

9.1.1.1.8.02.3.2.02.02.00                   Restituição ISS - Multas e Juros - Educação 25% -100,00

9.1.1.1.8.02.3.2.02.03.00                   Restituição ISS - Multas e Juros - Saúde 15% -100,00

9.1.1.1.8.02.3.2.03.00.00                 Renúncia ISS - Multas e Juros -160,00

9.1.1.1.8.02.3.2.03.01.00                   Renúncia ISS - Multas e Juros - Rec Ordinários 60% -100,00

9.1.1.1.8.02.3.2.03.02.00                   Renúncia ISS - Multas e Juros - Educação 25% -50,00

9.1.1.1.8.02.3.2.03.03.00                   Renúncia ISS - Multas e Juros - Saúde 15% -10,00

9.1.1.1.8.02.3.3.00.00.00               (R)Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa -760,00

9.1.1.1.8.02.3.3.01.00.00                 Desconto ISS- Dívida Ativa -300,00

9.1.1.1.8.02.3.3.01.01.00                   Desconto ISS- Dívida Ativa - Rec. Ordinário -100,00

9.1.1.1.8.02.3.3.01.02.00                   Desconto ISS- Dívida Ativa - Educação 25% -100,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 17/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

9.1.1.1.8.02.3.3.01.03.00                   Desconto ISS- Dívida Ativa - Saúde 15% -100,00

9.1.1.1.8.02.3.3.02.00.00                 Restituição  ISS- Dívida Ativa -300,00

9.1.1.1.8.02.3.3.02.01.00                   Restituição  ISS- Dívida Ativa - Rec Ordinários -100,00

9.1.1.1.8.02.3.3.02.02.00                   Restituição  ISS- Dívida Ativa - Educação 25% -100,00

9.1.1.1.8.02.3.3.02.03.00                   Restituição  ISS- Dívida Ativa - Saúde 15% -100,00

9.1.1.1.8.02.3.3.03.00.00                 Renúncia ISS- Dívida Ativa -160,00

9.1.1.1.8.02.3.3.03.01.00                   Renúncia ISS- Dívida Ativa  - Rec Ordinários 60% -100,00

9.1.1.1.8.02.3.3.03.02.00                   Renúncia ISS- Dívida Ativa - Educação 25% -50,00

9.1.1.1.8.02.3.3.03.03.00                   Renúncia ISS- Dívida Ativa - Saúde 15% -10,00

9.1.1.1.8.02.3.4.00.00.00               (R)Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros -680,00

9.1.1.1.8.02.3.4.01.00.00                 Desconto  ISS- Dívida Ativa - Multas e Juros -300,00

9.1.1.1.8.02.3.4.01.01.00                   Desconto  ISS- Dívida Ativa - Multas e Juros - Rec. Ordinários -100,00

9.1.1.1.8.02.3.4.01.02.00                   Desconto  ISS- Dívida Ativa - Multas e Juros - Educação 25% -100,00

9.1.1.1.8.02.3.4.01.03.00                   Desconto  ISS- Dívida Ativa - Multas e Juros - Saúde 15% -100,00

9.1.1.1.8.02.3.4.02.00.00                 Restituição ISS- Dívida Ativa - Multas e Juros -300,00

9.1.1.1.8.02.3.4.02.01.00                   Restituição ISS - Divida Ativa - Multas e Juros - Rec. Ordinários -100,00

9.1.1.1.8.02.3.4.02.02.00                   Restituição ISS - Divida Ativa - Multas e Juros - educação 25% -100,00

9.1.1.1.8.02.3.4.02.03.00                   Restituição ISS - Divida Ativa - Multas e Juros - Saude 15% -100,00

9.1.1.1.8.02.3.4.03.00.00                 Renúncia ISS- Dívida Ativa - Multas e Juros -80,00

9.1.1.1.8.02.3.4.03.01.00                   Renúncia ISS- Dívida Ativa - Multas e Juros - 60% -50,00

9.1.1.1.8.02.3.4.03.02.00                   Renúncia ISS- Dívida Ativa - Multas e Juros - Educ 25% -20,00

9.1.1.1.8.02.3.4.03.03.00                   Renúncia ISS- Dívida Ativa - Multas e Juros - Saúde 15% -10,00

9.1.1.2.0.00.0.0.00.00.00       Taxas -8.670,00

9.1.1.2.1.00.0.0.00.00.00         Dedução Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia -6.270,00

9.1.1.2.1.01.0.0.00.00.00           Dedução Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização -6.270,00

9.1.1.2.1.01.1.0.00.00.00             Dedução Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização -6.270,00

9.1.1.2.1.01.1.1.00.00.00               Dedução Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal -2.430,00

9.1.1.2.1.01.1.1.01.00.00                 DeduçãoTx de Inspeção, Controle e Fiscalização - TFLF - Principal -1.500,00

9.1.1.2.1.01.1.1.01.01.00                   Desconto Tx de Inspeção, Controle e Fiscalização - TFLF - Principal -500,00

9.1.1.2.1.01.1.1.01.02.00                   Restituição Tx de Inspeção, Controle e Fiscalização - TFLF - Principal -500,00

9.1.1.2.1.01.1.1.01.03.00                   Renúncia Tx de Inspeção, Controle e Fiscalização - TFLF - Principal -500,00

9.1.1.2.1.01.1.1.03.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário -300,00

9.1.1.2.1.01.1.1.03.01.00                   Desconto Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário -100,00

9.1.1.2.1.01.1.1.03.02.00                   Restituição Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário -100,00

9.1.1.2.1.01.1.1.03.03.00                   Renuncia Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário -100,00

9.1.1.2.1.01.1.1.04.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Principal -300,00

9.1.1.2.1.01.1.1.04.01.00                   Desconto Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Principal -100,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 18/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

9.1.1.2.1.01.1.1.04.02.00                   Restituição Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Principal -100,00

9.1.1.2.1.01.1.1.04.03.00                   Renúncia Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Principal -100,00

9.1.1.2.1.01.1.1.05.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Principal -300,00

9.1.1.2.1.01.1.1.05.01.00                   Desconto Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Principal -100,00

9.1.1.2.1.01.1.1.05.02.00                   Restituição Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Principal -100,00

9.1.1.2.1.01.1.1.05.03.00                   Renúncia Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Principal -100,00

9.1.1.2.1.01.1.1.06.00.00                 Dedução Tx de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal -30,00

9.1.1.2.1.01.1.1.06.01.00                   Desconto Tx de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal -10,00

9.1.1.2.1.01.1.1.06.02.00                   Restituição Tx de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal -10,00

9.1.1.2.1.01.1.1.06.03.00                   Renúncia Tx de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal -10,00

9.1.1.2.1.01.1.2.00.00.00               Renúncia Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - TFLF - Juros e Multas -1.350,00

9.1.1.2.1.01.1.2.01.00.00                 Dedução Txs de Inspeção, Controle e Fiscalização - TFLF - Multas e Juros -150,00

9.1.1.2.1.01.1.2.01.01.00                   Desconto Txs de Inspeção, Controle e Fiscalização - TFLF - Multas e Juros -50,00

9.1.1.2.1.01.1.2.01.02.00                   Restituição Txs de Inspeção, Controle e Fiscalização - TFLF - Multas e Juros -50,00

9.1.1.2.1.01.1.2.01.03.00                   Renúncia Txs de Inspeção, Controle e Fiscalização - TFLF - Multas e Juros -50,00

9.1.1.2.1.01.1.2.03.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário -300,00

9.1.1.2.1.01.1.2.03.01.00                   Desconto Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.2.03.02.00                   Restituição Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.2.03.03.00                   Renúncia Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.2.04.00.00                 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Multas e Juros -300,00

9.1.1.2.1.01.1.2.04.01.00                   Desconto Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Multa e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.2.04.02.00                   Restituição Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Multa e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.2.04.03.00                   Renúncia Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Multa e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.2.05.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Multa e Juros -300,00

9.1.1.2.1.01.1.2.05.01.00                   Desconto Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.2.05.02.00                   Restituição Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.2.05.03.00                   Renúncia Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.2.06.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros -300,00

9.1.1.2.1.01.1.2.06.01.00                   Desconto Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.2.06.02.00                   Restituição Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.2.06.03.00                   Renúncia Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.3.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa -1.230,00

9.1.1.2.1.01.1.3.01.00.00                 Renúncia Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - TFLF - Dívida Ativa -300,00

9.1.1.2.1.01.1.3.01.01.00                   Desconto Txs de Inspeção, Controle e Fiscalização - TFLF - Dívida Ativa -100,00

9.1.1.2.1.01.1.3.01.02.00                   Restituição Txs de Inspeção, Controle e Fiscalização - TFLF - Dívida Ativa -100,00

9.1.1.2.1.01.1.3.01.03.00                   Renúncia Txs de Inspeção, Controle e Fiscalização - TFLF - Dívida Ativa -100,00

9.1.1.2.1.01.1.3.03.00.00                 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário - Dívida Ativa -30,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 19/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

9.1.1.2.1.01.1.3.03.01.00                   Desconto Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário - Dívida Ativa -10,00

9.1.1.2.1.01.1.3.03.02.00                   Restituição Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário - Dívida Ativa -10,00

9.1.1.2.1.01.1.3.03.03.00                   Renúncia Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário - Dívida Ativa -10,00

9.1.1.2.1.01.1.3.04.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Divida Ativa -300,00

9.1.1.2.1.01.1.3.04.01.00                   Desconto Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Divida Ativa -100,00

9.1.1.2.1.01.1.3.04.02.00                   Restituição Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Divida Ativa -100,00

9.1.1.2.1.01.1.3.04.03.00                   Renúncia Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Divida Ativa -100,00

9.1.1.2.1.01.1.3.05.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Divida Ativa -300,00

9.1.1.2.1.01.1.3.05.01.00                   Desconto Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Divida Ativa -100,00

9.1.1.2.1.01.1.3.05.02.00                   Restituição Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Divida Ativa -100,00

9.1.1.2.1.01.1.3.05.03.00                   Renúncia Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Divida Ativa -100,00

9.1.1.2.1.01.1.3.06.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Divida Ativa -300,00

9.1.1.2.1.01.1.3.06.01.00                   Desconto Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Divida Ativa -100,00

9.1.1.2.1.01.1.3.06.02.00                   Restituição Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Divida Ativa -100,00

9.1.1.2.1.01.1.3.06.03.00                   Renúncia Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Divida Ativa -100,00

9.1.1.2.1.01.1.4.00.00.00               Dedução Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros -1.260,00

9.1.1.2.1.01.1.4.01.00.00                 Renúncia TFLF - Dívida Ativa - Multas e Juros -60,00

9.1.1.2.1.01.1.4.01.01.00                   Desconto Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - TFLF - Multas e Juros -30,00

9.1.1.2.1.01.1.4.01.02.00                   Restituição Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - TFLF - Multas e Juros -10,00

9.1.1.2.1.01.1.4.01.03.00                   Renúncia Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - TFLF - Multas e Juros -20,00

9.1.1.2.1.01.1.4.03.00.00                 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário - Dívida Ativa - Multas e Juros -300,00

9.1.1.2.1.01.1.4.03.01.00                   Desconto Txs de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário - Dívida Ativa - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.4.03.02.00                   Restituição Txs de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário - Dívida Ativa - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.4.03.03.00                   Renúncia Txs de Inspeção, Controle e Fiscalização - Alvará Sanitário - Dívida Ativa - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.4.04.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Divida Ativa - Multas e Juros -300,00

9.1.1.2.1.01.1.4.04.01.00                   Desconto Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Divida Ativa - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.4.04.02.00                   Restituição Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Divida Ativa - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.4.04.03.00                   Renúncia Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Transporte - Divida Ativa - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.4.05.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Divida Ativa - Multas e Juros -300,00

9.1.1.2.1.01.1.4.05.01.00                   Desconto Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Divida Ativa - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.4.05.02.00                   Restituição Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Divida Ativa - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.4.05.03.00                   Renúncia Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Bombeiros - Divida Ativa - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.4.06.00.00                 Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Divida Ativa - Multas e Juros -300,00

9.1.1.2.1.01.1.4.06.01.00                   Desconto Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Divida Ativa - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.4.06.02.00                   Restituição Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Divida Ativa - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.1.01.1.4.06.03.00                   Renúncia Taxa de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Divida Ativa - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.2.00.0.0.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços -2.400,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 20/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

9.1.1.2.2.01.0.0.00.00.00           Taxas pela Prestação de Serviços -2.400,00

9.1.1.2.2.01.1.0.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços -2.400,00

9.1.1.2.2.01.1.1.00.00.00               Dedução Taxas pela Prestação de Serviços - Principal - Outras -1.100,00

9.1.1.2.2.01.1.1.01.00.00                 Deduçao Tx de prestaçao de serviços - coleta de Lixo -900,00

9.1.1.2.2.01.1.1.01.01.00                   Desconto Tx de prestaçao de serviços - coleta de Lixo -400,00

9.1.1.2.2.01.1.1.01.02.00                   Restituição Tx de prestaçao de serviços - coleta de Lixo -300,00

9.1.1.2.2.01.1.1.01.03.00                   Renúncia Tx de prestaçao de serviços - coleta de Lixo -200,00

9.1.1.2.2.01.1.1.02.00.00                 Dedução Txs  Prestação de Serviços - Principal - Outros -200,00

9.1.1.2.2.01.1.1.02.01.00                   Desconto Txs  Prestação de Serviços - Principal - Outros -50,00

9.1.1.2.2.01.1.1.02.02.00                   Restituição Txs  Prestação de Serviços - Principal - Outros -50,00

9.1.1.2.2.01.1.1.02.03.00                   Renúncia Txs  Prestação de Serviços - Principal - Outros -100,00

9.1.1.2.2.01.1.2.00.00.00               Dedução Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros -300,00

9.1.1.2.2.01.1.2.01.00.00                 Desconto Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.2.01.1.2.02.00.00                 Restituição Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.2.01.1.2.03.00.00                 Renúncia Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.2.01.1.3.00.00.00               Dedução Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa -600,00

9.1.1.2.2.01.1.3.01.00.00                 Desconto Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa -100,00

9.1.1.2.2.01.1.3.02.00.00                 Restituição Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa -100,00

9.1.1.2.2.01.1.3.03.00.00                 Renúncia Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa -400,00

9.1.1.2.2.01.1.4.00.00.00               Dedução Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros -400,00

9.1.1.2.2.01.1.4.01.00.00                 Desconto Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.2.01.1.4.02.00.00                 Restituição Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros -100,00

9.1.1.2.2.01.1.4.03.00.00                 Renúncia Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros -200,00

9.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Deduções  Receita Patrimonial -287,00

9.1.3.1.0.00.0.0.00.00.00       Dedução Exploração Patrimonial -287,00

9.1.3.1.0.01.0.0.00.00.00           Dedução Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação -287,00

9.1.3.1.0.01.1.0.00.00.00             Dedução Aluguéis e Arrendamentos -287,00

9.1.3.1.0.01.1.1.00.00.00               Descontos Aluguéis e Arrendamentos - Principal -10,00

9.1.3.1.0.01.1.3.00.00.00               Renúncia Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa -267,00

9.1.3.1.0.01.1.4.00.00.00               Renúncia Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa - Multas e Juros -10,00

9.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00     Outros Serviços -1.200,00

9.1.6.9.0.00.0.0.00.00.00       Outros Serviços -1.200,00

9.1.6.9.0.99.0.0.00.00.00           Outros Serviços -1.200,00

9.1.6.9.0.99.1.0.00.00.00             Outros Serviços -1.200,00

9.1.6.9.0.99.1.1.00.00.00               Outros Serviços - Principal -300,00

9.1.6.9.0.99.1.1.01.00.00                 Desconto Outros Serviços - Principal -100,00

9.1.6.9.0.99.1.1.02.00.00                 Restituição Outros Serviços - Principal -100,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 21/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

9.1.6.9.0.99.1.1.03.00.00                 Renúncia Outros Serviços - Principal -100,00

9.1.6.9.0.99.1.2.00.00.00               Outros Serviços - Multas e Juros -300,00

9.1.6.9.0.99.1.2.01.00.00                 Desconto Outros Serviços - Multas e Juros -100,00

9.1.6.9.0.99.1.2.02.00.00                 Restituição Outros Serviços - Multas e Juros -100,00

9.1.6.9.0.99.1.2.03.00.00                 Renúncia Outros Serviços - Multas e Juros -100,00

9.1.6.9.0.99.1.3.00.00.00               Outros Serviços - Divida Ativa -300,00

9.1.6.9.0.99.1.3.01.00.00                 Desconto Outros Serviços - Divida Ativa -100,00

9.1.6.9.0.99.1.3.02.00.00                 Restituição Outros Serviços - Divida Ativa -100,00

9.1.6.9.0.99.1.3.03.00.00                 Renúncia Outros Serviços - Divida Ativa -100,00

9.1.6.9.0.99.1.4.00.00.00               Outros Serviços - Divida Ativa - Multas e Juros -300,00

9.1.6.9.0.99.1.4.01.00.00                 Desconto Outros Serviços - Divida Ativa - Multas e Juros -100,00

9.1.6.9.0.99.1.4.02.00.00                 Restituição Desconto Outros Serviços - Divida Ativa - Multas e Juros -100,00

9.1.6.9.0.99.1.4.03.00.00                 Renúncia Desconto Outros Serviços - Divida Ativa - Multas e Juros -100,00

9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00     (R)DEDUCOES RECEITA TRANSFERÊNCIA CORRENTE -12.206.200,00

9.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00       (R)Transferências da União e de suas Entidades -5.216.200,00

9.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00         (R)Transferências da União - Específica E/M -5.216.200,00

9.1.7.1.8.01.0.0.00.00.00           (R)Participação na Receita da União -5.200.200,00

9.1.7.1.8.01.2.0.00.00.00             (R)Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -5.200.000,00

9.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00               (R)Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal -5.200.000,00

9.1.7.1.8.01.2.1.01.00.00                 (R)Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -5.200.000,00

9.1.7.1.8.01.5.0.00.00.00             Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -200,00

9.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00               Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -200,00

9.1.7.1.8.06.0.0.00.00.00           Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 -16.000,00

9.1.7.1.8.06.1.0.00.00.00             Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 -16.000,00

9.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00               Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal -16.000,00

9.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00       (R)Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades -6.990.000,00

9.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00         (R)Transferências dos Estados - Específica E/M -6.990.000,00

9.1.7.2.8.01.0.0.00.00.00           (R)Participação na Receita dos Estados -6.990.000,00

9.1.7.2.8.01.1.0.00.00.00             (R)Cota-Parte do ICMS -5.400.000,00

9.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00               (R)Cota-Parte do ICMS - Principal -5.400.000,00

9.1.7.2.8.01.2.0.00.00.00             (R)Cota-Parte do IPVA -1.500.000,00

9.1.7.2.8.01.2.1.00.00.00               (R)Cota-Parte do IPVA - Principal -1.500.000,00

9.1.7.2.8.01.3.0.00.00.00             (R)Cota-Parte do IPI - Municípios -90.000,00

9.1.7.2.8.01.3.1.00.00.00               (R)Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -90.000,00

9.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00     (R)DEDUÇÕES DAS OUTRAS RECEITAS -310,00

9.1.9.2.0.00.0.0.00.00.00       (D) Outras Restituições -310,00

9.1.9.2.2.00.0.0.00.00.00         (D) Outras Restituições -310,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte
Categoria

Econômica

Página: 22/22

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

9.1.9.2.2.99.0.0.00.00.00           (D) Outras Restituições -310,00

9.1.9.2.2.99.1.0.00.00.00             (R) Outras Restituições -310,00

9.1.9.2.2.99.1.1.00.00.00               (R) Outras Restituições  - Principal -10,00

9.1.9.2.2.99.1.2.00.00.00               (R) Outras Restituições  - Multas e Juros -100,00

9.1.9.2.2.99.1.3.00.00.00               (R) Outras Restituições  - Divida Ativa -100,00

9.1.9.2.2.99.1.4.00.00.00               (R) Outras Restituições  - Divida Ativa de Multas e Juros -100,00

Total das receitas: 195.233.043,00

Total geral: 195.233.043,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Elemento
Grupo de
Despesa

Categoria
Econômica

Página: 1/1

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 147.891.749,75

3.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 77.741.625,00

3.1.71.00.00.00.00.00     Transf. a Consórcios Públicos 90.000,00

3.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 77.651.625,00

3.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 500.000,00

3.2.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 500.000,00

3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 69.650.124,75

3.3.30.00.00.00.00.00     Transferencias a Estados e ao Distrito Federal 332.458,50

3.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 3.855.000,00

3.3.71.00.00.00.00.00     Transferências a Consórcios Públicos 348.380,00

3.3.80.00.00.00.00.00     Transferencias ao Exterior 20.000,00

3.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 64.599.286,25

3.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 435.000,00

3.3.93.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 60.000,00

4.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 47.291.293,25

4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 44.791.293,25

4.4.71.00.00.00.00.00     Transferências a Consórcios Públicos 12.000,00

4.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 44.779.293,25

4.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 2.500.000,00

4.6.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 2.500.000,00

9.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA 50.000,00

9.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA 50.000,00

9.9.90.00.00.00.00.00     RESERVA DE CONTINGENCIA 50.000,00

Total das despesas: 195.233.043,00

Total geral: 195.233.043,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Funções e Subfunções de Governo (Anexo 5 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Funções Subfunções

Página: 1/1

1 Legislativa 31 Ação Legislativa

2 Judiciária 62 Defesa do Interesse  Púb.No Processo Judiciário

4 Administração 122 Administração Geral

123 Administração Financeira

124 Controle Interno

6 Segurança Pública 181 Policiamento

182 Defesa Civil

8 Assistência Social 241 Assistência ao Idoso

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

244 Assistência Comunitária

10 Saúde 301 Atenção Básica

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

303 Suporte Profilático e Terapêutico

304 Vigilância Sanitária

305 Vigilância Epidemiológica

306 Alimentação e Nutrição

12 Educação 122 Administração Geral

306 Alimentação e Nutrição

361 Ensino Fundamental

362 Ensino Médio

363 Ensino Profissional

364 Ensino Superior

365 Educação Infantil

367 Educação Especial

13 Cultura 122 Administração Geral

392 Difusão Cultural

14 Direitos da Cidadania 243 Assistência à Criança e ao Adolescente

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

15 Urbanismo 451 Infra-Estrutura Urbana

452 Serviços Urbanos

16 Habitação 482 Habitação Urbana

17 Saneamento 512 Saneamento Básico Urbano

18 Gestão Ambiental 122 Administração Geral

541 Preservação e Conservação Ambiental

542 Controle Ambiental

20 Agricultura 122 Administração Geral

244 Assistência Comunitária

604 Defesa Sanitária Animal

608 Promoção da Produção Agropecuária

22 Indústria 661 Promoção Industrial

23 Comércio e Serviços 122 Administração Geral

695 Turismo

27 Desporto e Lazer 122 Administração Geral

812 Desporto Comunitário

28 Encargos Especiais 843 Serviço da Dívida Interna

846 Outros Encargos Especiais

99 Reserva de Contingência 999 Reserva de Contingência

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 1/12

Total

Órgão: 01.00  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 175.000,00 5.965.000,00 0,00 6.140.000,00

Unidade: 01.01  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 175.000,00 5.965.000,00 0,00 6.140.000,00

01 175.000,00 5.965.000,00 6.140.000,00Legislativa

01.031 175.000,00 5.965.000,00 6.140.000,00Ação Legislativa

01.031.0001 175.000,00 5.965.000,00 6.140.000,00PROCESSO LEGISLATIVO

01.031.0001.1.001 175.000,00 175.000,00AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA CÂMARA

01.031.0001.2.001 5.965.000,00 5.965.000,00MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO  ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

Órgão: 02.00  SEC. EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO - SEGAB 0,00 2.012.138,00 0,00 2.012.138,00

Unidade: 02.01  GABINETE DO PREFEITO 0,00 2.012.138,00 0,00 2.012.138,00

04 1.787.138,00 1.787.138,00Administração

04.122 1.787.138,00 1.787.138,00Administração Geral

04.122.0002 1.787.138,00 1.787.138,00ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

04.122.0002.2.002 1.787.138,00 1.787.138,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO

06 125.000,00 125.000,00Segurança Pública

06.181 125.000,00 125.000,00Policiamento

06.181.0003 125.000,00 125.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA

06.181.0003.2.083 125.000,00 125.000,00PARCERIA COM SEGURANÇA - PORTO

08 100.000,00 100.000,00Assistência Social

08.244 100.000,00 100.000,00Assistência Comunitária

08.244.0017 100.000,00 100.000,00GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0017.2.063 100.000,00 100.000,00GRUPO DE MAES E IDOSOS

Órgão: 03.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 0,00 4.880.000,00 0,00 4.880.000,00

Unidade: 03.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 0,00 4.880.000,00 0,00 4.880.000,00

04 4.770.000,00 4.770.000,00Administração

04.122 4.770.000,00 4.770.000,00Administração Geral

04.122.0003 4.770.000,00 4.770.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA

04.122.0003.2.003 4.710.000,00 4.710.000,00MANUTENÇÃO DA SEAD

04.122.0003.2.085 60.000,00 60.000,00MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL

06 50.000,00 50.000,00Segurança Pública

06.182 50.000,00 50.000,00Defesa Civil

06.182.0011 50.000,00 50.000,00INFRAESTRUTURA PARA TODOS

06.182.0011.2.030 50.000,00 50.000,00MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 2/12

Total

Órgão: 03.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 0,00 4.880.000,00 0,00 4.880.000,00

Unidade: 03.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 0,00 4.880.000,00 0,00 4.880.000,00

14 60.000,00 60.000,00Direitos da Cidadania

14.243 60.000,00 60.000,00Assistência à Criança e ao Adolescente

14.243.0017 60.000,00 60.000,00GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.243.0017.2.086 60.000,00 60.000,00APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Órgão: 04.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 875.000,00 5.060.360,00 0,00 39.807.055,00

Unidade: 04.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 875.000,00 5.060.360,00 0,00 39.807.055,00

04 5.060.360,00 5.060.360,00Administração

04.123 5.060.360,00 5.060.360,00Administração Financeira

04.123.0004 5.060.360,00 5.060.360,00GESTÃO FAZENDÁRIA

04.123.0004.2.005 5.050.000,00 5.050.000,00MANUTENÇÃO DA SEFAZ

04.123.0004.2.028 10.360,00 10.360,00EDUCAÇÃO FISCAL

06 875.000,00 875.000,00Segurança Pública

06.182 875.000,00 875.000,00Defesa Civil

06.182.0004 875.000,00 875.000,00GESTÃO FAZENDÁRIA

06.182.0004.1.042 875.000,00 875.000,00MANUTENÇÃO CONVENIO CORPO BOMBEIROS MILITAR

33.871.695,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

6.140.000,00Transferencias Concedidas Câmara - Duodécimo

15.000,00Transferencias Concedidas Fundo Cultura

2.012.000,00Transferências Concedidas Saneamento

74.065,00Trasnferências Concedidas Fundo Trânsito

131.000,00Transferencias Concedidas FMDCA

10.000,00Transferencias Concedidas FUNPRED

20.479.380,00Transferencias Concedidas Fundo Municipal de Saúde

4.120.250,00Transferencias Concedidas Fundo Social

15.000,00Transferencias Concedidas FUNDETUR

35.000,00Transferencias Concedidas Fundo Meio Ambiente

840.000,00Transferencias Concedidas Fundo Habitação

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 3/12

Total

Órgão: 05.00  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 3.825.000,00 38.391.500,00 0,00 42.216.500,00

Unidade: 05.01  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 3.500.000,00 35.931.500,00 0,00 39.431.500,00

12 3.500.000,00 35.931.500,00 39.431.500,00Educação

12.122 85.000,00 85.000,00Administração Geral

12.122.0008 85.000,00 85.000,00EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS

12.122.0008.2.021 85.000,00 85.000,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.306 2.031.000,00 2.031.000,00Alimentação e Nutrição

12.306.0008 2.031.000,00 2.031.000,00EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS

12.306.0008.2.017 940.000,00 940.000,00SABOR, SABER E SAÚDE - FUNDAMENTAL

12.306.0008.2.018 820.000,00 820.000,00SABOR, SABER E SAÚDE - INFANTIL

12.306.0008.2.019 235.000,00 235.000,00SABOR, SABER E SAÚDE - PRÉ ESCOLAR

12.306.0008.2.020 36.000,00 36.000,00SABOR, SABER E SAÚDE - AEE

12.361 1.150.000,00 22.970.000,00 24.120.000,00Ensino Fundamental

12.361.0008 1.150.000,00 22.970.000,00 24.120.000,00EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS

12.361.0008.1.003 950.000,00 950.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL

12.361.0008.1.040 200.000,00 200.000,00REEQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES

12.361.0008.2.006 12.870.000,00 12.870.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0008.2.008 8.700.000,00 8.700.000,00MANUTENÇÃO DO FUNDEB

12.361.0008.2.010 1.350.000,00 1.350.000,00MANUTENÇAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDAMENTAL

12.361.0008.2.014 50.000,00 50.000,00QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO DA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL - FUNDAMENTAL

12.362 783.100,00 783.100,00Ensino Médio

12.362.0008 783.100,00 783.100,00EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS

12.362.0008.2.011 783.100,00 783.100,00MANUTENÇAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - MÉDIO

12.363 120.000,00 120.000,00Ensino Profissional

12.363.0008 120.000,00 120.000,00EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS

12.363.0008.2.015 120.000,00 120.000,00APOIO A EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE

12.364 75.000,00 75.000,00Ensino Superior

12.364.0008 75.000,00 75.000,00EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS

12.364.0008.2.016 75.000,00 75.000,00APOIO AO ENSINO SUPERIOR

12.365 2.350.000,00 9.837.400,00 12.187.400,00Educação Infantil

12.365.0008 2.350.000,00 9.837.400,00 12.187.400,00EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS

12.365.0008.1.004 150.000,00 150.000,00REEQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES - PRE-ESCOLAS

12.365.0008.1.005 300.000,00 300.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - PRÉ-ESCOLAS

12.365.0008.1.006 800.000,00 800.000,00REEQUIPAMENTO CENTROS EDUCAÇÃO INFANTIL - CMEI

12.365.0008.1.007 1.100.000,00 1.100.000,00CONST., REFORMA, AMPLIAÇÃO CMEI - CRECHES

12.365.0008.2.007 9.765.000,00 9.765.000,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0008.2.009 52.400,00 52.400,00MANUTENÇAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - INFANTIL

12.365.0008.2.013 20.000,00 20.000,00QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO DA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL - INFANTIL

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 4/12

Total

Órgão: 05.00  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 3.825.000,00 38.391.500,00 0,00 42.216.500,00

Unidade: 05.01  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 3.500.000,00 35.931.500,00 0,00 39.431.500,00

12 3.500.000,00 35.931.500,00 39.431.500,00Educação

12.367 30.000,00 30.000,00Educação Especial

12.367.0008 30.000,00 30.000,00EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS

12.367.0008.2.012 30.000,00 30.000,00QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO A EDUCAÇÃO ESPECIAL

Unidade: 05.04  DIRETORIA DE ESPORTES 260.000,00 1.370.000,00 0,00 1.630.000,00

27 260.000,00 1.370.000,00 1.630.000,00Desporto e Lazer

27.122 1.135.000,00 1.135.000,00Administração Geral

27.122.0009 1.135.000,00 1.135.000,00CONSTRUINDO O ESPORTE

27.122.0009.2.024 1.135.000,00 1.135.000,00MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTES

27.812 260.000,00 235.000,00 495.000,00Desporto Comunitário

27.812.0009 260.000,00 235.000,00 495.000,00CONSTRUINDO O ESPORTE

27.812.0009.1.008 160.000,00 160.000,00REFORMA E AMPLIAÇÃO DA INFRAESTUTURA ESPORTIVA E DE LAZER

27.812.0009.1.009 100.000,00 100.000,00ESPAÇO ESPORTIVO NAS PRAÇAS COMUNITÁRIAS

27.812.0009.2.023 235.000,00 235.000,00FESTIVAIS E CAMPEONATOS ESPORTIVOS

Unidade: 05.05  DIRETORIA DE CULTURA 65.000,00 1.090.000,00 0,00 1.155.000,00

13 65.000,00 1.090.000,00 1.155.000,00Cultura

13.122 615.000,00 615.000,00Administração Geral

13.122.0010 615.000,00 615.000,00CULTURA PARA TODOS

13.122.0010.2.025 615.000,00 615.000,00MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE CULTURA

13.392 65.000,00 475.000,00 540.000,00Difusão Cultural

13.392.0010 65.000,00 475.000,00 540.000,00CULTURA PARA TODOS

13.392.0010.1.010 65.000,00 65.000,00PATRIMÔNIO CULTURAL

13.392.0010.2.026 135.000,00 135.000,00EVENTOS CULTURAIS

13.392.0010.2.027 340.000,00 340.000,00APOIO AO SISTEMA MUN BIBLIOTECAS, LIVRO, LEITURA E LITERATURA

Órgão: 08.00  SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - SEINFRA 5.601.000,00 15.335.000,00 0,00 20.936.000,00

Unidade: 08.01  SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - SEINFRA 5.601.000,00 15.335.000,00 0,00 20.936.000,00

06 95.000,00 95.000,00Segurança Pública

06.181 95.000,00 95.000,00Policiamento

06.181.0002 95.000,00 95.000,00ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

06.181.0002.2.078 95.000,00 95.000,00CONVENIO RÁDIO PATRULHA

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 5/12

Total

Órgão: 08.00  SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - SEINFRA 5.601.000,00 15.335.000,00 0,00 20.936.000,00

Unidade: 08.01  SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - SEINFRA 5.601.000,00 15.335.000,00 0,00 20.936.000,00

15 5.601.000,00 15.240.000,00 20.841.000,00Urbanismo

15.451 5.601.000,00 8.560.000,00 14.161.000,00Infra-Estrutura Urbana

15.451.0011 5.601.000,00 8.560.000,00 14.161.000,00INFRAESTRUTURA PARA TODOS

15.451.0011.1.011 5.501.000,00 5.501.000,00PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

15.451.0011.1.012 100.000,00 100.000,00HUMANIZAÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS

15.451.0011.2.029 8.560.000,00 8.560.000,00MANUTENÇÃO DA SEINFRA

15.452 6.680.000,00 6.680.000,00Serviços Urbanos

15.452.0011 6.680.000,00 6.680.000,00INFRAESTRUTURA PARA TODOS

15.452.0011.2.031 2.000.000,00 2.000.000,00LIMPEZA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

15.452.0011.2.032 3.030.000,00 3.030.000,00ILUMINAÇÃO PÚBLICA

15.452.0011.2.033 1.650.000,00 1.650.000,00MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Órgão: 13.00  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      0,00 0,00 8.500.000,00 8.500.000,00

Unidade: 13.01  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      0,00 0,00 8.500.000,00 8.500.000,00

28 8.500.000,00 8.500.000,00Encargos Especiais

28.843 3.000.000,00 3.000.000,00Serviço da Dívida Interna

28.843.0000 3.000.000,00 3.000.000,00OPERAÇÕES ESPECIAIS

28.843.0000.0.001 3.000.000,00 3.000.000,00ENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDA INTERNA

28.846 5.500.000,00 5.500.000,00Outros Encargos Especiais

28.846.0000 5.500.000,00 5.500.000,00OPERAÇÕES ESPECIAIS

28.846.0000.0.002 5.500.000,00 5.500.000,00ENCARGOS ESPECIAIS - OUTROS

Órgão: 14.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           0,00 0,00 0,00 50.000,00

Unidade: 14.01  RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           0,00 0,00 0,00 50.000,00

99 50.000,00Reserva de Contingência

99.999 50.000,00Reserva de Contingência

99.999.0099 50.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.0099.9.999 50.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 6/12

Total

Órgão: 15.00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                          1.720.100,00 31.437.380,00 0,00 33.157.480,00

Unidade: 15.01  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                          1.720.100,00 31.437.380,00 0,00 33.157.480,00

10 1.720.100,00 31.437.380,00 33.157.480,00Saúde

10.301 1.720.100,00 20.550.350,00 22.270.450,00Atenção Básica

10.301.0007 1.720.100,00 20.550.350,00 22.270.450,00FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE

10.301.0007.1.031 490.100,00 490.100,00ESTRUTURAÇÃO REDE SERVIÇOS ATENÇÃO BÁSICA SAÚDE - VEÍCULOS

10.301.0007.1.032 470.000,00 470.000,00ESTRUTURAÇÃO REDE SERVIÇOS ATENÇÃO BÁSICA SAÚDE - EQUIPAMENTOS

10.301.0007.1.033 760.000,00 760.000,00ESTRUTURAÇÃO REDE SERVIÇOS ATENÇÃO BÁSICA SAÚDE - REFORMA, AMPL., CONSTRUÇÃO

10.301.0007.2.049 20.550.350,00 20.550.350,00ATENÇÃO BÁSICA

10.302 8.534.030,00 8.534.030,00Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0007 8.534.030,00 8.534.030,00FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE

10.302.0007.2.054 8.534.030,00 8.534.030,00ASSISTÊNICA AMBULATORIAL E HOSPITALAR

10.303 1.210.000,00 1.210.000,00Suporte Profilático e Terapêutico

10.303.0007 1.210.000,00 1.210.000,00FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE

10.303.0007.2.050 1.210.000,00 1.210.000,00ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10.304 859.000,00 859.000,00Vigilância Sanitária

10.304.0007 859.000,00 859.000,00FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE

10.304.0007.2.053 859.000,00 859.000,00VIGILÂNCIA EM SAUDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

10.305 92.000,00 92.000,00Vigilância Epidemiológica

10.305.0007 92.000,00 92.000,00FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE

10.305.0007.2.052 92.000,00 92.000,00VIGILÂNCIA EM SAUDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

10.306 192.000,00 192.000,00Alimentação e Nutrição

10.306.0007 192.000,00 192.000,00FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE

10.306.0007.2.051 192.000,00 192.000,00GESTÃO DO SUS

Órgão: 17.00  FUNDO MUN.DOS DIR.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE        0,00 141.000,00 0,00 141.000,00

Unidade: 17.01  FUNDO MUN.DOS DIR.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE        0,00 141.000,00 0,00 141.000,00

08 141.000,00 141.000,00Assistência Social

08.243 141.000,00 141.000,00Assistência à Criança e ao Adolescente

08.243.0019 141.000,00 141.000,00PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

08.243.0019.2.068 131.000,00 131.000,00MANUTENÇÃO DO FMDCA

08.243.0019.2.069 10.000,00 10.000,00CONSTRUINDO O FUTURO

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 7/12

Total

Órgão: 19.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL             0,00 4.729.250,00 0,00 4.729.250,00

Unidade: 19.01  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 4.729.250,00 0,00 4.729.250,00

08 4.729.250,00 4.729.250,00Assistência Social

08.241 50.000,00 50.000,00Assistência ao Idoso

08.241.0017 50.000,00 50.000,00GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241.0017.2.059 50.000,00 50.000,00CENTRO DE ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA - CAPI

08.243 170.000,00 170.000,00Assistência à Criança e ao Adolescente

08.243.0017 170.000,00 170.000,00GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.0017.2.058 170.000,00 170.000,00PROGRAMA ACALENTO

08.244 4.509.250,00 4.509.250,00Assistência Comunitária

08.244.0017 4.509.250,00 4.509.250,00GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0017.2.055 3.396.250,00 3.396.250,00MANUTENÇÃO DA SEASTH

08.244.0017.2.056 70.000,00 70.000,00ACESSUAS TRABALHO

08.244.0017.2.057 245.000,00 245.000,00PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE

08.244.0017.2.060 120.000,00 120.000,00BENEFICIOS EVENTUAIS

08.244.0017.2.061 220.000,00 220.000,00PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE

08.244.0017.2.062 330.000,00 330.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

08.244.0017.2.064 98.000,00 98.000,00GESTÃO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

08.244.0017.2.065 30.000,00 30.000,00DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E INCLUSÃO SOCIAL

Órgão: 25.00  SEC MUN DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDURB 0,00 2.330.000,00 0,00 2.330.000,00

Unidade: 25.01  SEC MUN DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDURB 0,00 2.330.000,00 0,00 2.330.000,00

04 80.000,00 80.000,00Administração

04.123 80.000,00 80.000,00Administração Financeira

04.123.0003 80.000,00 80.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA

04.123.0003.2.077 80.000,00 80.000,00CONVENIO GESTÃO COMPARTILHADA

15 2.250.000,00 2.250.000,00Urbanismo

15.452 2.250.000,00 2.250.000,00Serviços Urbanos

15.452.0014 2.250.000,00 2.250.000,00GESTÃO URBANA

15.452.0014.2.040 2.200.000,00 2.200.000,00MANUTENÇÃO DA SEDURB

15.452.0014.2.041 25.000,00 25.000,00CONTROLE URBANO

15.452.0014.2.042 25.000,00 25.000,00MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO URBANA

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 8/12

Total

Órgão: 28.00  FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO                        0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

Unidade: 28.01  FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO                        0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

23 15.000,00 15.000,00Comércio e Serviços

23.695 15.000,00 15.000,00Turismo

23.695.0012 15.000,00 15.000,00ENCANTOS DO SUL - MENINA DOS OLHOS DOS MARES DO SUL

23.695.0012.2.073 15.000,00 15.000,00MANUTENÇÃO DO FUNDETUR

Órgão: 29.00  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 0,00 6.025.000,00 0,00 6.025.000,00

Unidade: 29.01  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 0,00 6.025.000,00 0,00 6.025.000,00

02 6.025.000,00 6.025.000,00Judiciária

02.062 6.025.000,00 6.025.000,00Defesa do Interesse  Púb.No Processo Judiciário

02.062.0005 6.025.000,00 6.025.000,00DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO

02.062.0005.2.038 3.500.000,00 3.500.000,00ENCARGOS COM A EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

02.062.0005.2.039 2.525.000,00 2.525.000,00MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL

Órgão: 30.00  FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE IMBITUBA         0,00 42.168.000,00 0,00 42.168.000,00

Unidade: 30.01  FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE IMBITUBA         0,00 42.168.000,00 0,00 42.168.000,00

17 42.168.000,00 42.168.000,00Saneamento

17.512 42.168.000,00 42.168.000,00Saneamento Básico Urbano

17.512.0020 42.168.000,00 42.168.000,00SANEAR FAZ A DIFERENÇA

17.512.0020.2.070 42.128.000,00 42.128.000,00SANEAR FAZ A DIFERENÇA

17.512.0020.2.071 40.000,00 40.000,00MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SANEAMENTO

Órgão: 31.00  FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO IMBITUBA              0,00 1.736.065,00 0,00 1.736.065,00

Unidade: 31.01  FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO IMBITUBA              0,00 1.736.065,00 0,00 1.736.065,00

06 1.736.065,00 1.736.065,00Segurança Pública

06.181 1.736.065,00 1.736.065,00Policiamento

06.181.0022 1.736.065,00 1.736.065,00QUALIDADE AO TRANSITO

06.181.0022.2.074 1.321.163,25 1.321.163,25MANUTENÇÃO DO FUNDO DE TRÂNSITO

06.181.0022.2.075 207.458,50 207.458,50CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR

06.181.0022.2.076 207.443,25 207.443,25CONVÊNIO POLÍCIA CIVIL

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 9/12

Total

Órgão: 32.00  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IMBITUBA      0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

Unidade: 32.01  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IMBITUBA      0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

18 35.000,00 35.000,00Gestão Ambiental

18.542 35.000,00 35.000,00Controle Ambiental

18.542.0015 35.000,00 35.000,00MEIO AMBIENTE PARA TODOS

18.542.0015.2.047 20.000,00 20.000,00APOIO AO COMDEMA

18.542.0015.2.048 15.000,00 15.000,00MANUTENÇÃO DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE

Órgão: 33.00  FUNDO MUNICIPAL DE PREVENCAO DE DROGAS DE IMBITUBA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Unidade: 33.01  FUNDO MUNICIPAL DE PREVENCAO DE DROGAS DE IMBITUBA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

08 10.000,00 10.000,00Assistência Social

08.244 10.000,00 10.000,00Assistência Comunitária

08.244.0018 10.000,00 10.000,00PREVENÇÃO DE DROGAS DE IMBITUBA

08.244.0018.2.067 10.000,00 10.000,00MANUTENÇÃO DO FUNPRED

Órgão: 34.00  FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IMBITUBA          680.000,00 160.000,00 0,00 840.000,00

Unidade: 34.01  FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IMBITUBA          680.000,00 160.000,00 0,00 840.000,00

16 680.000,00 160.000,00 840.000,00Habitação

16.482 680.000,00 160.000,00 840.000,00Habitação Urbana

16.482.0017 680.000,00 160.000,00 840.000,00GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

16.482.0017.1.026 180.000,00 180.000,00AUXÍLIO MORADIA

16.482.0017.1.027 50.000,00 50.000,00REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

16.482.0017.1.028 400.000,00 400.000,00CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0017.1.029 50.000,00 50.000,00LOTEAMENTO E CONDOMÍNIO POPULAR DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0017.2.066 160.000,00 160.000,00AUXILIO ALUGUEL

Órgão: 42.00  FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL - FMPG 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00

Unidade: 42.01  FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL - FMPG 0,00 157.500,00 0,00 157.500,00

02 157.500,00 157.500,00Judiciária

02.062 157.500,00 157.500,00Defesa do Interesse  Púb.No Processo Judiciário

02.062.0005 157.500,00 157.500,00DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO

02.062.0005.2.080 157.500,00 157.500,00MANUTENÇÃO DO FUNDO DA PROCURADORIA E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 10/12

Total

Órgão: 43.00  FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

Unidade: 43.01  FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

13 15.000,00 15.000,00Cultura

13.392 15.000,00 15.000,00Difusão Cultural

13.392.0010 15.000,00 15.000,00CULTURA PARA TODOS

13.392.0010.2.079 15.000,00 15.000,00MANUTENÇÃO DO FUNDO DA CULTURA

Órgão: 45.00  SEC. MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA - SEDAP 2.886.250,00 1.165.000,00 0,00 4.051.250,00

Unidade: 45.01  SEC. MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA - SEDAP 2.886.250,00 1.165.000,00 0,00 4.051.250,00

20 2.886.250,00 1.165.000,00 4.051.250,00Agricultura

20.122 715.000,00 715.000,00Administração Geral

20.122.0006 715.000,00 715.000,00APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA

20.122.0006.2.034 715.000,00 715.000,00ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PESCA

20.244 540.000,00 540.000,00Assistência Comunitária

20.244.0006 540.000,00 540.000,00APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA

20.244.0006.1.018 540.000,00 540.000,00RECONHECIMENTO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA COMUNIDADES TRADICIONAIS

20.604 400.000,00 400.000,00Defesa Sanitária Animal

20.604.0006 400.000,00 400.000,00APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA

20.604.0006.2.090 400.000,00 400.000,00MANUTENÇÃO DO CENTRO DO BEM ESTAR ANIMAL

20.608 2.346.250,00 50.000,00 2.396.250,00Promoção da Produção Agropecuária

20.608.0006 2.346.250,00 50.000,00 2.396.250,00APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA

20.608.0006.1.013 980.000,00 980.000,00PATRULHA MECANIZADA

20.608.0006.1.014 85.000,00 85.000,00PPP - PARCERIAS PÚBLICA E PRIVADA

20.608.0006.1.015 1.175.000,00 1.175.000,00FORTALECIMENTO DA PESCA ARTESANAL

20.608.0006.1.016 31.250,00 31.250,00FORTALECIMENTO DA AGROPECUÁRIA

20.608.0006.1.017 75.000,00 75.000,00APOIO AQUIS., CONST., REFORMA EMBARCAÇÕES, EQUIP., E UNIDADES PROD. VEGETAL E ANIMAL

20.608.0006.2.035 50.000,00 50.000,00EXPOSIÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

Órgão: 46.00  SEC. MUN. DES. ECON. E TURISTICO - SEDETUR 3.260.000,00 2.221.250,00 0,00 5.481.250,00

Unidade: 46.01  SEC. MUN. DES. ECON. E TURISTICO - SEDETUR 3.260.000,00 2.221.250,00 0,00 5.481.250,00

22 475.000,00 475.000,00Indústria

22.661 475.000,00 475.000,00Promoção Industrial

22.661.0013 475.000,00 475.000,00CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO - FAZENDO A DIFERENÇA NA VIDA DAS PESSOAS

22.661.0013.1.023 475.000,00 475.000,00CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 11/12

Total

Órgão: 46.00  SEC. MUN. DES. ECON. E TURISTICO - SEDETUR 3.260.000,00 2.221.250,00 0,00 5.481.250,00

Unidade: 46.01  SEC. MUN. DES. ECON. E TURISTICO - SEDETUR 3.260.000,00 2.221.250,00 0,00 5.481.250,00

23 2.785.000,00 2.221.250,00 5.006.250,00Comércio e Serviços

23.122 621.250,00 621.250,00Administração Geral

23.122.0012 621.250,00 621.250,00ENCANTOS DO SUL - MENINA DOS OLHOS DOS MARES DO SUL

23.122.0012.2.036 621.250,00 621.250,00MANUTENÇÃO DA SEDETUR

23.695 2.785.000,00 1.600.000,00 4.385.000,00Turismo

23.695.0012 2.325.000,00 1.600.000,00 3.925.000,00ENCANTOS DO SUL - MENINA DOS OLHOS DOS MARES DO SUL

23.695.0012.1.019 275.000,00 275.000,00CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOS/PORTAIS TURÍSTICOS

23.695.0012.1.020 225.000,00 225.000,00REGIÃO DOS LAGOS

23.695.0012.1.021 1.300.000,00 1.300.000,00CONSTRUÇÃO DO SANTUÁRIO DE SANTA PAULINA

23.695.0012.1.022 350.000,00 350.000,00TRILHAS ECOLÓGICAS

23.695.0012.1.036 175.000,00 175.000,00CONSTRUÇÃO DE MIRANTES

23.695.0012.2.037 550.000,00 550.000,00SINALIZAÇÃO PARA O TRÃNSITO TURÍSTICO

23.695.0012.2.081 1.050.000,00 1.050.000,00CALENDÁRIO ANUAL DE EVENTOS

23.695.0013 460.000,00 460.000,00CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO - FAZENDO A DIFERENÇA NA VIDA DAS PESSOAS

23.695.0013.1.041 460.000,00 460.000,00INFRAESTUTURA TURÍSTICA

Órgão: 47.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 1.825.000,00 1.306.250,00 0,00 3.131.250,00

Unidade: 47.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 1.825.000,00 1.306.250,00 0,00 3.131.250,00

18 1.825.000,00 1.306.250,00 3.131.250,00Gestão Ambiental

18.122 1.246.250,00 1.246.250,00Administração Geral

18.122.0015 1.246.250,00 1.246.250,00MEIO AMBIENTE PARA TODOS

18.122.0015.2.044 1.246.250,00 1.246.250,00MANUTENÇÃO DA SEMA

18.541 1.825.000,00 30.000,00 1.855.000,00Preservação e Conservação Ambiental

18.541.0015 1.825.000,00 30.000,00 1.855.000,00MEIO AMBIENTE PARA TODOS

18.541.0015.1.024 50.000,00 50.000,00CRIAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO

18.541.0015.1.038 50.000,00 50.000,00REVITALIZAÇÃO TRILHAS MUNICIPAIS

18.541.0015.1.039 1.725.000,00 1.725.000,00REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

18.541.0015.2.046 30.000,00 30.000,00EDUCAÇÃO AMBIENTAL

18.542 30.000,00 30.000,00Controle Ambiental

18.542.0015 30.000,00 30.000,00MEIO AMBIENTE PARA TODOS

18.542.0015.2.045 30.000,00 30.000,00FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 12/12

Total

Órgão: 48.00  UNIDADE CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 0,00 540.000,00 0,00 540.000,00

Unidade: 48.01  UNIDADE CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 0,00 540.000,00 0,00 540.000,00

04 395.000,00 395.000,00Administração

04.124 395.000,00 395.000,00Controle Interno

04.124.0002 395.000,00 395.000,00ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

04.124.0002.2.043 395.000,00 395.000,00MANUTENÇÃO DA UCSCI

14 145.000,00 145.000,00Direitos da Cidadania

14.422 145.000,00 145.000,00Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

14.422.0002 145.000,00 145.000,00ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

14.422.0002.2.088 145.000,00 145.000,00MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA

Total geral: 229.104.738,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) 
(Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 1/5

Total

01 Legislativa 175.000,00 5.965.000,00 6.140.000,00

01.031 Ação Legislativa 175.000,00 5.965.000,00 6.140.000,00

01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO 175.000,00 5.965.000,00 6.140.000,00

02 Judiciária 6.182.500,00 6.182.500,00

02.062 Defesa do Interesse  Púb.No Processo Judiciário 6.182.500,00 6.182.500,00

02.062.0005 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO 6.182.500,00 6.182.500,00

04 Administração 12.092.498,00 12.092.498,00

04.122 Administração Geral 6.557.138,00 6.557.138,00

04.122.0002 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 1.787.138,00 1.787.138,00

04.122.0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 4.770.000,00 4.770.000,00

04.123 Administração Financeira 5.140.360,00 5.140.360,00

04.123.0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 80.000,00 80.000,00

04.123.0004 GESTÃO FAZENDÁRIA 5.060.360,00 5.060.360,00

04.124 Controle Interno 395.000,00 395.000,00

04.124.0002 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 395.000,00 395.000,00

06 Segurança Pública 875.000,00 2.006.065,00 2.881.065,00

06.181 Policiamento 1.956.065,00 1.956.065,00

06.181.0002 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 95.000,00 95.000,00

06.181.0022 QUALIDADE AO TRANSITO 1.736.065,00 1.736.065,00

06.181.0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 125.000,00 125.000,00

06.182 Defesa Civil 875.000,00 50.000,00 925.000,00

06.182.0011 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 50.000,00 50.000,00

06.182.0004 GESTÃO FAZENDÁRIA 875.000,00 875.000,00

08 Assistência Social 4.980.250,00 4.980.250,00

08.241 Assistência ao Idoso 50.000,00 50.000,00

08.241.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 50.000,00 50.000,00

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 311.000,00 311.000,00

08.243.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 170.000,00 170.000,00

08.243.0019 PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 141.000,00 141.000,00

08.244 Assistência Comunitária 4.619.250,00 4.619.250,00

08.244.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.609.250,00 4.609.250,00

08.244.0018 PREVENÇÃO DE DROGAS DE IMBITUBA 10.000,00 10.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) 
(Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 2/5

Total

10 Saúde 1.720.100,00 31.437.380,00 33.157.480,00

10.301 Atenção Básica 1.720.100,00 20.550.350,00 22.270.450,00

10.301.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 1.720.100,00 20.550.350,00 22.270.450,00

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 8.534.030,00 8.534.030,00

10.302.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 8.534.030,00 8.534.030,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.210.000,00 1.210.000,00

10.303.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 1.210.000,00 1.210.000,00

10.304 Vigilância Sanitária 859.000,00 859.000,00

10.304.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 859.000,00 859.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 92.000,00 92.000,00

10.305.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 92.000,00 92.000,00

10.306 Alimentação e Nutrição 192.000,00 192.000,00

10.306.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 192.000,00 192.000,00

12 Educação 3.500.000,00 35.931.500,00 39.431.500,00

12.122 Administração Geral 85.000,00 85.000,00

12.122.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 85.000,00 85.000,00

12.306 Alimentação e Nutrição 2.031.000,00 2.031.000,00

12.306.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 2.031.000,00 2.031.000,00

12.361 Ensino Fundamental 1.150.000,00 22.970.000,00 24.120.000,00

12.361.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 1.150.000,00 22.970.000,00 24.120.000,00

12.362 Ensino Médio 783.100,00 783.100,00

12.362.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 783.100,00 783.100,00

12.363 Ensino Profissional 120.000,00 120.000,00

12.363.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 120.000,00 120.000,00

12.364 Ensino Superior 75.000,00 75.000,00

12.364.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 75.000,00 75.000,00

12.365 Educação Infantil 2.350.000,00 9.837.400,00 12.187.400,00

12.365.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 2.350.000,00 9.837.400,00 12.187.400,00

12.367 Educação Especial 30.000,00 30.000,00

12.367.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 30.000,00 30.000,00

13 Cultura 65.000,00 1.105.000,00 1.170.000,00

13.122 Administração Geral 615.000,00 615.000,00

13.122.0010 CULTURA PARA TODOS 615.000,00 615.000,00

13.392 Difusão Cultural 65.000,00 490.000,00 555.000,00

13.392.0010 CULTURA PARA TODOS 65.000,00 490.000,00 555.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) 
(Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 3/5

Total

14 Direitos da Cidadania 205.000,00 205.000,00

14.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 60.000,00 60.000,00

14.243.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 60.000,00 60.000,00

14.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 145.000,00 145.000,00

14.422.0002 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 145.000,00 145.000,00

15 Urbanismo 5.601.000,00 17.490.000,00 23.091.000,00

15.451 Infra-Estrutura Urbana 5.601.000,00 8.560.000,00 14.161.000,00

15.451.0011 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 5.601.000,00 8.560.000,00 14.161.000,00

15.452 Serviços Urbanos 8.930.000,00 8.930.000,00

15.452.0011 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 6.680.000,00 6.680.000,00

15.452.0014 GESTÃO URBANA 2.250.000,00 2.250.000,00

16 Habitação 680.000,00 160.000,00 840.000,00

16.482 Habitação Urbana 680.000,00 160.000,00 840.000,00

16.482.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 680.000,00 160.000,00 840.000,00

17 Saneamento 42.168.000,00 42.168.000,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 42.168.000,00 42.168.000,00

17.512.0020 SANEAR FAZ A DIFERENÇA 42.168.000,00 42.168.000,00

18 Gestão Ambiental 1.825.000,00 1.341.250,00 3.166.250,00

18.122 Administração Geral 1.246.250,00 1.246.250,00

18.122.0015 MEIO AMBIENTE PARA TODOS 1.246.250,00 1.246.250,00

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 1.825.000,00 30.000,00 1.855.000,00

18.541.0015 MEIO AMBIENTE PARA TODOS 1.825.000,00 30.000,00 1.855.000,00

18.542 Controle Ambiental 65.000,00 65.000,00

18.542.0015 MEIO AMBIENTE PARA TODOS 65.000,00 65.000,00

20 Agricultura 2.886.250,00 1.165.000,00 4.051.250,00

20.122 Administração Geral 715.000,00 715.000,00

20.122.0006 APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA 715.000,00 715.000,00

20.244 Assistência Comunitária 540.000,00 540.000,00

20.244.0006 APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA 540.000,00 540.000,00

20.604 Defesa Sanitária Animal 400.000,00 400.000,00

20.604.0006 APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA 400.000,00 400.000,00

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 2.346.250,00 50.000,00 2.396.250,00

20.608.0006 APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA 2.346.250,00 50.000,00 2.396.250,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) 
(Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 4/5

Total

22 Indústria 475.000,00 475.000,00

22.661 Promoção Industrial 475.000,00 475.000,00

22.661.0013 CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO - FAZENDO A DIFERENÇA NA VIDA DAS PESSOAS 475.000,00 475.000,00

23 Comércio e Serviços 2.785.000,00 2.236.250,00 5.021.250,00

23.122 Administração Geral 621.250,00 621.250,00

23.122.0012 ENCANTOS DO SUL - MENINA DOS OLHOS DOS MARES DO SUL 621.250,00 621.250,00

23.695 Turismo 2.785.000,00 1.615.000,00 4.400.000,00

23.695.0012 ENCANTOS DO SUL - MENINA DOS OLHOS DOS MARES DO SUL 2.325.000,00 1.615.000,00 3.940.000,00

23.695.0013 CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO - FAZENDO A DIFERENÇA NA VIDA DAS PESSOAS 460.000,00 460.000,00

27 Desporto e Lazer 260.000,00 1.370.000,00 1.630.000,00

27.122 Administração Geral 1.135.000,00 1.135.000,00

27.122.0009 CONSTRUINDO O ESPORTE 1.135.000,00 1.135.000,00

27.812 Desporto Comunitário 260.000,00 235.000,00 495.000,00

27.812.0009 CONSTRUINDO O ESPORTE 260.000,00 235.000,00 495.000,00

28 Encargos Especiais 8.500.000,00 8.500.000,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 3.000.000,00 3.000.000,00

28.843.0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 3.000.000,00 3.000.000,00

28.846 Outros Encargos Especiais 5.500.000,00 5.500.000,00

28.846.0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 5.500.000,00 5.500.000,00

99 Reserva de Contingência 50.000,00

99.999 Reserva de Contingência 50.000,00

99.999.0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00

Total: 20.847.350,00 165.835.693,00 8.500.000,00 195.233.043,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) 
(Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 5/5

Total

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

Transferencias Concedidas Câmara - Duodécimo 6.140.000,00

Transferencias Concedidas Fundo Cultura 15.000,00

Transferências Concedidas Saneamento 2.012.000,00

Trasnferências Concedidas Fundo Trânsito 74.065,00

Transferencias Concedidas FMDCA 131.000,00

Transferencias Concedidas FUNPRED 10.000,00

Transferencias Concedidas Fundo Municipal de Saúde 20.479.380,00

Transferencias Concedidas Fundo Social 4.120.250,00

Transferencias Concedidas FUNDETUR 15.000,00

Transferencias Concedidas Fundo Meio Ambiente 35.000,00

Transferencias Concedidas Fundo Habitação 840.000,00

Total: 0,00 0,00 0,00 33.871.695,00

Total geral: 20.847.350,00 165.835.693,00 8.500.000,00 229.104.738,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 1/5

Total

01 Legislativa 6.140.000,00 6.140.000,00

01.031 Ação Legislativa 6.140.000,00 6.140.000,00
01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO 6.140.000,00 6.140.000,00

02 Judiciária 6.182.500,00 6.182.500,00

02.062 Defesa do Interesse  Púb.No Processo Judiciário 6.182.500,00 6.182.500,00
02.062.0005 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO 6.182.500,00 6.182.500,00

04 Administração 12.092.498,00 12.092.498,00

04.122 Administração Geral 6.557.138,00 6.557.138,00
04.122.0002 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 1.787.138,00 1.787.138,00
04.122.0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 4.770.000,00 4.770.000,00

04.123 Administração Financeira 5.140.360,00 5.140.360,00
04.123.0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 80.000,00 80.000,00
04.123.0004 GESTÃO FAZENDÁRIA 5.060.360,00 5.060.360,00

04.124 Controle Interno 395.000,00 395.000,00
04.124.0002 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 395.000,00 395.000,00

06 Segurança Pública 1.595.000,00 1.286.065,00 2.881.065,00

06.181 Policiamento 670.000,00 1.286.065,00 1.956.065,00
06.181.0002 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 95.000,00 95.000,00
06.181.0022 QUALIDADE AO TRANSITO 450.000,00 1.286.065,00 1.736.065,00

06.181.0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 125.000,00 125.000,00

06.182 Defesa Civil 925.000,00 925.000,00
06.182.0011 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 50.000,00 50.000,00
06.182.0004 GESTÃO FAZENDÁRIA 875.000,00 875.000,00

08 Assistência Social 4.372.250,00 608.000,00 4.980.250,00

08.241 Assistência ao Idoso 50.000,00 50.000,00
08.241.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 50.000,00 50.000,00

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 301.000,00 10.000,00 311.000,00
08.243.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 160.000,00 10.000,00 170.000,00
08.243.0019 PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 141.000,00 141.000,00

08.244 Assistência Comunitária 4.021.250,00 598.000,00 4.619.250,00
08.244.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.011.250,00 598.000,00 4.609.250,00
08.244.0018 PREVENÇÃO DE DROGAS DE IMBITUBA 10.000,00 10.000,00

10 Saúde 22.069.380,00 11.088.100,00 33.157.480,00

10.301 Atenção Básica 15.223.000,00 7.047.450,00 22.270.450,00
10.301.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 15.223.000,00 7.047.450,00 22.270.450,00

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.080.380,00 3.453.650,00 8.534.030,00
10.302.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 5.080.380,00 3.453.650,00 8.534.030,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 2/5

Total

10 Saúde 22.069.380,00 11.088.100,00 33.157.480,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 950.000,00 260.000,00 1.210.000,00
10.303.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 950.000,00 260.000,00 1.210.000,00

10.304 Vigilância Sanitária 624.000,00 235.000,00 859.000,00
10.304.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 624.000,00 235.000,00 859.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 92.000,00 92.000,00
10.305.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 92.000,00 92.000,00

10.306 Alimentação e Nutrição 192.000,00 192.000,00
10.306.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 192.000,00 192.000,00

12 Educação 18.267.000,00 21.164.500,00 39.431.500,00

12.122 Administração Geral 85.000,00 85.000,00
12.122.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 85.000,00 85.000,00

12.306 Alimentação e Nutrição 1.420.000,00 611.000,00 2.031.000,00
12.306.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 1.420.000,00 611.000,00 2.031.000,00

12.361 Ensino Fundamental 12.440.000,00 11.680.000,00 24.120.000,00
12.361.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 12.440.000,00 11.680.000,00 24.120.000,00

12.362 Ensino Médio 22.000,00 761.100,00 783.100,00
12.362.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 22.000,00 761.100,00 783.100,00

12.363 Ensino Profissional 120.000,00 120.000,00
12.363.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 120.000,00 120.000,00

12.364 Ensino Superior 75.000,00 75.000,00
12.364.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 75.000,00 75.000,00

12.365 Educação Infantil 4.075.000,00 8.112.400,00 12.187.400,00
12.365.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 4.075.000,00 8.112.400,00 12.187.400,00

12.367 Educação Especial 30.000,00 30.000,00
12.367.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 30.000,00 30.000,00

13 Cultura 970.000,00 200.000,00 1.170.000,00

13.122 Administração Geral 615.000,00 615.000,00
13.122.0010 CULTURA PARA TODOS 615.000,00 615.000,00

13.392 Difusão Cultural 355.000,00 200.000,00 555.000,00
13.392.0010 CULTURA PARA TODOS 355.000,00 200.000,00 555.000,00

14 Direitos da Cidadania 205.000,00 205.000,00

14.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 60.000,00 60.000,00
14.243.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 60.000,00 60.000,00

14.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 145.000,00 145.000,00
14.422.0002 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 145.000,00 145.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 3/5

Total

15 Urbanismo 17.531.000,00 5.560.000,00 23.091.000,00

15.451 Infra-Estrutura Urbana 11.631.000,00 2.530.000,00 14.161.000,00
15.451.0011 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 11.631.000,00 2.530.000,00 14.161.000,00

15.452 Serviços Urbanos 5.900.000,00 3.030.000,00 8.930.000,00
15.452.0011 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 3.650.000,00 3.030.000,00 6.680.000,00
15.452.0014 GESTÃO URBANA 2.250.000,00 2.250.000,00

16 Habitação 840.000,00 840.000,00

16.482 Habitação Urbana 840.000,00 840.000,00
16.482.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 840.000,00 840.000,00

17 Saneamento 22.168.000,00 20.000.000,00 42.168.000,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 22.168.000,00 20.000.000,00 42.168.000,00
17.512.0020 SANEAR FAZ A DIFERENÇA 22.168.000,00 20.000.000,00 42.168.000,00

18 Gestão Ambiental 1.666.250,00 1.500.000,00 3.166.250,00

18.122 Administração Geral 1.246.250,00 1.246.250,00
18.122.0015 MEIO AMBIENTE PARA TODOS 1.246.250,00 1.246.250,00

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 355.000,00 1.500.000,00 1.855.000,00
18.541.0015 MEIO AMBIENTE PARA TODOS 355.000,00 1.500.000,00 1.855.000,00

18.542 Controle Ambiental 65.000,00 65.000,00
18.542.0015 MEIO AMBIENTE PARA TODOS 65.000,00 65.000,00

20 Agricultura 1.651.250,00 2.400.000,00 4.051.250,00

20.122 Administração Geral 715.000,00 715.000,00
20.122.0006 APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA 715.000,00 715.000,00

20.244 Assistência Comunitária 40.000,00 500.000,00 540.000,00
20.244.0006 APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA 40.000,00 500.000,00 540.000,00

20.604 Defesa Sanitária Animal 400.000,00 400.000,00
20.604.0006 APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA 400.000,00 400.000,00

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 496.250,00 1.900.000,00 2.396.250,00
20.608.0006 APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA 496.250,00 1.900.000,00 2.396.250,00

22 Indústria 25.000,00 450.000,00 475.000,00

22.661 Promoção Industrial 25.000,00 450.000,00 475.000,00
22.661.0013 CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO - FAZENDO A DIFERENÇA NA VIDA DAS PESSOAS 25.000,00 450.000,00 475.000,00

23 Comércio e Serviços 1.596.250,00 3.425.000,00 5.021.250,00

23.122 Administração Geral 621.250,00 621.250,00
23.122.0012 ENCANTOS DO SUL - MENINA DOS OLHOS DOS MARES DO SUL 621.250,00 621.250,00

23.695 Turismo 975.000,00 3.425.000,00 4.400.000,00
23.695.0012 ENCANTOS DO SUL - MENINA DOS OLHOS DOS MARES DO SUL 965.000,00 2.975.000,00 3.940.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 4/5

Total

23 Comércio e Serviços 1.596.250,00 3.425.000,00 5.021.250,00

23.695 Turismo 975.000,00 3.425.000,00 4.400.000,00
23.695.0013 CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO - FAZENDO A DIFERENÇA NA VIDA DAS PESSOAS 10.000,00 450.000,00 460.000,00

27 Desporto e Lazer 1.580.000,00 50.000,00 1.630.000,00

27.122 Administração Geral 1.135.000,00 1.135.000,00
27.122.0009 CONSTRUINDO O ESPORTE 1.135.000,00 1.135.000,00

27.812 Desporto Comunitário 445.000,00 50.000,00 495.000,00
27.812.0009 CONSTRUINDO O ESPORTE 445.000,00 50.000,00 495.000,00

28 Encargos Especiais 8.500.000,00 8.500.000,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 3.000.000,00 3.000.000,00
28.843.0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 3.000.000,00 3.000.000,00

28.846 Outros Encargos Especiais 5.500.000,00 5.500.000,00
28.846.0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 5.500.000,00 5.500.000,00

99 Reserva de Contingência 50.000,00

99.999 Reserva de Contingência 50.000,00
99.999.0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00

Total: 127.501.378,00 67.731.665,00 195.233.043,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 5/5

Total

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 33.871.695,00 33.871.695,00

Transferencias Concedidas Câmara - Duodécimo 6.140.000,00 6.140.000,00

Transferencias Concedidas Fundo Cultura 15.000,00 15.000,00

Transferências Concedidas Saneamento 2.012.000,00 2.012.000,00

Trasnferências Concedidas Fundo Trânsito 74.065,00 74.065,00

Transferencias Concedidas FMDCA 131.000,00 131.000,00

Transferencias Concedidas FUNPRED 10.000,00 10.000,00

Transferencias Concedidas Fundo Municipal de Saúde 20.479.380,00 20.479.380,00

Transferencias Concedidas Fundo Social 4.120.250,00 4.120.250,00

Transferencias Concedidas FUNDETUR 15.000,00 15.000,00

Transferencias Concedidas Fundo Meio Ambiente 35.000,00 35.000,00

Transferencias Concedidas Fundo Habitação 840.000,00 840.000,00

Total: 33.871.695,00 0,00 33.871.695,00

Total geral: 127.501.378,00 67.731.665,00 229.104.738,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 1/5

Órgão

Funções Legislativa Judiciária Essencial à
Justiça

Administração Defesa Nacional Segurança Pública

02.00 - SEC. EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO - SEGAB 0,00 0,00 0,00 1.787.138,00 0,00 125.000,00

03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 0,00 0,00 0,00 4.770.000,00 0,00 50.000,00

04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 0,00 0,00 0,00 5.060.360,00 0,00 875.000,00

05.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.00 - SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - SEINFRA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 95.000,00

13.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25.00 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDURB 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00

29.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 0,00 6.025.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

45.00 - SEC. MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA - SEDAP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

46.00 - SEC. MUN. DES. ECON. E TURISTICO - SEDETUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

47.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

48.00 - UNIDADE CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 0,00 395.000,00 0,00 0,00

17.00 - FUNDO MUN.DOS DIR.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO                        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL             0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 6.140.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE IMBITUBA         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO IMBITUBA              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.736.065,00

32.00 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IMBITUBA      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVENCAO DE DROGAS DE IMBITUBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34.00 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IMBITUBA          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43.00 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42.00 - FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL - FMPG 0,00 157.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 6.140.000,00 6.182.500,00 0,00 12.092.498,00 0,00 2.881.065,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 2/5

Órgão

Funções Relações
Exteriores

Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

02.00 - SEC. EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO - SEGAB 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39.431.500,00

08.00 - SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - SEINFRA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25.00 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDURB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

45.00 - SEC. MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA - SEDAP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

46.00 - SEC. MUN. DES. ECON. E TURISTICO - SEDETUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

47.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

48.00 - UNIDADE CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17.00 - FUNDO MUN.DOS DIR.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE        0,00 141.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO                        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL             0,00 4.729.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                          0,00 0,00 0,00 33.157.480,00 0,00 0,00

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE IMBITUBA         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO IMBITUBA              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32.00 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IMBITUBA      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVENCAO DE DROGAS DE IMBITUBA 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34.00 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IMBITUBA          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43.00 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42.00 - FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL - FMPG 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 4.980.250,00 0,00 33.157.480,00 0,00 39.431.500,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 3/5

Órgão

Funções Cultura Direitos da
Cidadania

Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

02.00 - SEC. EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO - SEGAB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 1.155.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.00 - SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - SEINFRA 0,00 0,00 20.841.000,00 0,00 0,00 0,00

13.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25.00 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDURB 0,00 0,00 2.250.000,00 0,00 0,00 0,00

29.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

45.00 - SEC. MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA - SEDAP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

46.00 - SEC. MUN. DES. ECON. E TURISTICO - SEDETUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

47.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.131.250,00

48.00 - UNIDADE CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 0,00 145.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17.00 - FUNDO MUN.DOS DIR.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO                        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL             0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE IMBITUBA         0,00 0,00 0,00 0,00 42.168.000,00 0,00

31.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO IMBITUBA              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32.00 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IMBITUBA      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00

33.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVENCAO DE DROGAS DE IMBITUBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34.00 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IMBITUBA          0,00 0,00 0,00 840.000,00 0,00 0,00

43.00 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42.00 - FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL - FMPG 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 1.170.000,00 205.000,00 23.091.000,00 840.000,00 42.168.000,00 3.166.250,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 4/5

Órgão

Funções Ciência e
Tecnologia

Agricultura Organização
Agrária

Indústria Comércio e
Serviços

Comunicações

02.00 - SEC. EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO - SEGAB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.00 - SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - SEINFRA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25.00 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDURB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

45.00 - SEC. MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA - SEDAP 0,00 4.051.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

46.00 - SEC. MUN. DES. ECON. E TURISTICO - SEDETUR 0,00 0,00 0,00 475.000,00 5.006.250,00 0,00

47.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

48.00 - UNIDADE CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17.00 - FUNDO MUN.DOS DIR.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO                        0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00

19.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL             0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE IMBITUBA         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO IMBITUBA              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32.00 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IMBITUBA      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVENCAO DE DROGAS DE IMBITUBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34.00 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IMBITUBA          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43.00 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42.00 - FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL - FMPG 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 4.051.250,00 0,00 475.000,00 5.021.250,00 0,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 5/5

Órgão

Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos
Especiais

Reserva de
Contingência

TOTAL

02.00 - SEC. EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO - SEGAB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.012.138,00

03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.880.000,00

04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.935.360,00

05.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 0,00 0,00 1.630.000,00 0,00 0,00 42.216.500,00

08.00 - SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - SEINFRA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.936.000,00

13.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      0,00 0,00 0,00 8.500.000,00 0,00 8.500.000,00

14.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

25.00 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDURB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.330.000,00

29.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.025.000,00

45.00 - SEC. MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA - SEDAP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.051.250,00

46.00 - SEC. MUN. DES. ECON. E TURISTICO - SEDETUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.481.250,00

47.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.131.250,00

48.00 - UNIDADE CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 540.000,00

17.00 - FUNDO MUN.DOS DIR.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 141.000,00

28.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO                        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

19.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL             0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.729.250,00

15.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.157.480,00

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.140.000,00

30.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE IMBITUBA         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42.168.000,00

31.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO IMBITUBA              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.736.065,00

32.00 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IMBITUBA      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00

33.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVENCAO DE DROGAS DE IMBITUBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

34.00 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IMBITUBA          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 840.000,00

43.00 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

42.00 - FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL - FMPG 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 157.500,00

Total: 0,00 0,00 1.630.000,00 8.500.000,00 50.000,00 195.233.043,00

Total geral: 195.233.043,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA

Página: 1/3

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais (Consolidado)

RECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOR

4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas Correntes 174.865.730,00

4.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas de Capital 33.600.000,00

4.7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS350.000,00

9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE-13.582.687,00

PROJETO/ATIVIDADE

8.500.000,00PROGRAMA: 0000 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

3.000.000,000001 ENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDA INTERNA

5.500.000,000002 ENCARGOS ESPECIAIS - OUTROS

PROJETO/ATIVIDADE

6.140.000,00PROGRAMA: 0001 - PROCESSO LEGISLATIVO

175.000,001001 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA CÂMARA

5.965.000,002001 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO  ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

PROJETO/ATIVIDADE

2.422.138,00PROGRAMA: 0002 - ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

1.787.138,002002 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO

395.000,002043 MANUTENÇÃO DA UCSCI

95.000,002078 CONVENIO RÁDIO PATRULHA

145.000,002088 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA

PROJETO/ATIVIDADE

4.975.000,00PROGRAMA: 0003 - GESTÃO ADMINISTRATIVA

4.710.000,002003 MANUTENÇÃO DA SEAD

80.000,002077 CONVENIO GESTÃO COMPARTILHADA

125.000,002083 PARCERIA COM SEGURANÇA - PORTO

60.000,002085 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL

PROJETO/ATIVIDADE

5.935.360,00PROGRAMA: 0004 - GESTÃO FAZENDÁRIA

875.000,001042 MANUTENÇÃO CONVENIO CORPO BOMBEIROS MILITAR

5.050.000,002005 MANUTENÇÃO DA SEFAZ

10.360,002028 EDUCAÇÃO FISCAL

PROJETO/ATIVIDADE

6.182.500,00PROGRAMA: 0005 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO

3.500.000,002038 ENCARGOS COM A EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

2.525.000,002039 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL

157.500,002080 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA PROCURADORIA

PROJETO/ATIVIDADE

4.051.250,00PROGRAMA: 0006 - APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA

980.000,001013 PATRULHA MECANIZADA

85.000,001014 PPP - PARCERIAS PÚBLICA E PRIVADA

1.175.000,001015 FORTALECIMENTO DA PESCA ARTESANAL

31.250,001016 FORTALECIMENTO DA AGROPECUÁRIA

75.000,001017 APOIO AQUIS., CONST., REFORMA EMBARCAÇÕES, EQUIP., E UNIDADES PROD. VEGETAL E ANIMAL

540.000,001018 RECONHECIMENTO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA COMUNIDADES TRADICIONAIS

715.000,002034 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PESCA

50.000,002035 EXPOSIÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

400.000,002090 MANUTENÇÃO DO CENTRO DO BEM ESTAR ANIMAL

PROJETO/ATIVIDADE

33.157.480,00PROGRAMA: 0007 - FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE

490.100,001031 ESTRUTURAÇÃO REDE SERVIÇOS ATENÇÃO BÁSICA SAÚDE - VEÍCULOS

470.000,001032 ESTRUTURAÇÃO REDE SERVIÇOS ATENÇÃO BÁSICA SAÚDE - EQUIPAMENTOS

760.000,001033 ESTRUTURAÇÃO REDE SERVIÇOS ATENÇÃO BÁSICA SAÚDE - REFORMA, AMPL., CONSTRUÇÃO

20.550.350,002049 ATENÇÃO BÁSICA

1.210.000,002050 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

192.000,002051 GESTÃO DO SUS

92.000,002052 VIGILÂNCIA EM SAUDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

859.000,002053 VIGILÂNCIA EM SAUDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

8.534.030,002054 ASSISTÊNICA AMBULATORIAL E HOSPITALAR

PROJETO/ATIVIDADE

39.431.500,00PROGRAMA: 0008 - EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS

950.000,001003 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL

150.000,001004 REEQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES - PRE-ESCOLAS

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA

Página: 2/3

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais (Consolidado)

RECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOR

PROJETO/ATIVIDADE

39.431.500,00PROGRAMA: 0008 - EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS

300.000,001005 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - PRÉ-ESCOLAS

800.000,001006 REEQUIPAMENTO CENTROS EDUCAÇÃO INFANTIL - CMEI

1.100.000,001007 CONST., REFORMA, AMPLIAÇÃO CMEI - CRECHES

200.000,001040 REEQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES

12.870.000,002006 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

9.765.000,002007 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

8.700.000,002008 MANUTENÇÃO DO FUNDEB

52.400,002009 MANUTENÇAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - INFANTIL

1.350.000,002010 MANUTENÇAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDAMENTAL

783.100,002011 MANUTENÇAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - MÉDIO

30.000,002012 QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO A EDUCAÇÃO ESPECIAL

20.000,002013 QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO DA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL - INFANTIL

50.000,002014 QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO DA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL - FUNDAMENTAL

120.000,002015 APOIO A EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE

75.000,002016 APOIO AO ENSINO SUPERIOR

940.000,002017 SABOR, SABER E SAÚDE - FUNDAMENTAL

820.000,002018 SABOR, SABER E SAÚDE - INFANTIL

235.000,002019 SABOR, SABER E SAÚDE - PRÉ ESCOLAR

36.000,002020 SABOR, SABER E SAÚDE - AEE

85.000,002021 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PROJETO/ATIVIDADE

1.630.000,00PROGRAMA: 0009 - CONSTRUINDO O ESPORTE

160.000,001008 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA INFRAESTUTURA ESPORTIVA E DE LAZER

100.000,001009 ESPAÇO ESPORTIVO NAS PRAÇAS COMUNITÁRIAS

235.000,002023 FESTIVAIS E CAMPEONATOS ESPORTIVOS

1.135.000,002024 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTES

PROJETO/ATIVIDADE

1.170.000,00PROGRAMA: 0010 - CULTURA PARA TODOS

65.000,001010 PATRIMÔNIO CULTURAL

615.000,002025 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE CULTURA

135.000,002026 EVENTOS CULTURAIS

340.000,002027 APOIO AO SISTEMA MUN BIBLIOTECAS, LIVRO, LEITURA E LITERATURA

15.000,002079 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA CULTURA

PROJETO/ATIVIDADE

20.891.000,00PROGRAMA: 0011 - INFRAESTRUTURA PARA TODOS

5.501.000,001011 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

100.000,001012 HUMANIZAÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS

8.560.000,002029 MANUTENÇÃO DA SEINFRA

50.000,002030 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL

2.000.000,002031 LIMPEZA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

3.030.000,002032 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.650.000,002033 MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

PROJETO/ATIVIDADE

4.561.250,00PROGRAMA: 0012 - ENCANTOS DO SUL - MENINA DOS OLHOS DOS MARES DO SUL

275.000,001019 CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOS/PORTAIS TURÍSTICOS

225.000,001020 REGIÃO DOS LAGOS

1.300.000,001021 CONSTRUÇÃO DO SANTUÁRIO DE SANTA PAULINA

350.000,001022 TRILHAS ECOLÓGICAS

175.000,001036 CONSTRUÇÃO DE MIRANTES

621.250,002036 MANUTENÇÃO DA SEDETUR

550.000,002037 SINALIZAÇÃO PARA O TRÃNSITO TURÍSTICO

15.000,002073 MANUTENÇÃO DO FUNDETUR

1.050.000,002081 CALENDÁRIO ANUAL DE EVENTOS

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA

Página: 3/3

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais (Consolidado)

RECEITA APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALORVALOR

PROJETO/ATIVIDADE

935.000,00PROGRAMA: 0013 - CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO - FAZENDO A DIFERENÇA NA VIDA DAS PESSOAS

475.000,001023 CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO

460.000,001041 INFRAESTUTURA TURÍSTICA

PROJETO/ATIVIDADE

2.250.000,00PROGRAMA: 0014 - GESTÃO URBANA

2.200.000,002040 MANUTENÇÃO DA SEDURB

25.000,002041 CONTROLE URBANO

25.000,002042 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO URBANA

PROJETO/ATIVIDADE

3.166.250,00PROGRAMA: 0015 - MEIO AMBIENTE PARA TODOS

50.000,001024 CRIAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO

50.000,001038 REVITALIZAÇÃO TRILHAS MUNICIPAIS

1.725.000,001039 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

1.246.250,002044 MANUTENÇÃO DA SEMA

30.000,002045 FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

30.000,002046 EDUCAÇÃO AMBIENTAL

20.000,002047 APOIO AO COMDEMA

15.000,002048 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE

PROJETO/ATIVIDADE

5.729.250,00PROGRAMA: 0017 - GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

180.000,001026 AUXÍLIO MORADIA

50.000,001027 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

400.000,001028 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES DE INTERESSE SOCIAL

50.000,001029 LOTEAMENTO E CONDOMÍNIO POPULAR DE INTERESSE SOCIAL

3.396.250,002055 MANUTENÇÃO DA SEASTH

70.000,002056 ACESSUAS TRABALHO

245.000,002057 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE

170.000,002058 PROGRAMA ACALENTO

50.000,002059 CENTRO DE ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA - CAPI

120.000,002060 BENEFICIOS EVENTUAIS

220.000,002061 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE

330.000,002062 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

100.000,002063 GRUPO DE MAES E IDOSOS

98.000,002064 GESTÃO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

30.000,002065 DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E INCLUSÃO SOCIAL

160.000,002066 AUXILIO ALUGUEL

60.000,002086 APOIO AO CONSELHO TUTELAR

PROJETO/ATIVIDADE

10.000,00PROGRAMA: 0018 - PREVENÇÃO DE DROGAS DE IMBITUBA

10.000,002067 MANUTENÇÃO DO FUNPRED

PROJETO/ATIVIDADE

141.000,00PROGRAMA: 0019 - PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

131.000,002068 MANUTENÇÃO DO FMDCA

10.000,002069 CONSTRUINDO O FUTURO

PROJETO/ATIVIDADE

42.168.000,00PROGRAMA: 0020 - SANEAR FAZ A DIFERENÇA

42.128.000,002070 SANEAR FAZ A DIFERENÇA

40.000,002071 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SANEAMENTO

PROJETO/ATIVIDADE

1.736.065,00PROGRAMA: 0022 - QUALIDADE AO TRANSITO

1.321.163,252074 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE TRÂNSITO

207.458,502075 CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR

207.443,252076 CONVÊNIO POLÍCIA CIVIL

PROJETO/ATIVIDADE

50.000,00PROGRAMA: 0099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

50.000,009999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

SUBTOTAL 195.233.043,00195.233.043,00SUBTOTAL

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Demonstrativo da Evolução da Despesa (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação
2016

Realizado

2017 2018 2019

Fixado

Página: 1/1

2020

LOA

Seleção: Realização da despesa por: Empenho

3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 111.041.634,80 112.034.883,55 128.390.643,42 138.554.198,10 147.891.749,75

3.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 59.271.592,61 66.299.288,28 71.632.120,01 73.493.275,30 77.741.625,00

3.1.71.00.00.00.00.00     Transf. a Consórcios Públicos 11.895,00 19.332,72 21.123,60 21.400,00 90.000,00

3.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 59.259.697,61 66.279.955,56 71.610.996,41 73.471.875,30 77.651.625,00

3.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 93.016,14 567.776,05 458.944,94 500.000,00 500.000,00

3.2.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 93.016,14 567.776,05 458.944,94 500.000,00 500.000,00

3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.677.026,05 45.167.819,22 56.299.578,47 64.560.922,80 69.650.124,75

3.3.30.00.00.00.00.00     Transferencias a Estados e ao Distrito Federal 120.896,85 246.066,84 256.931,08 300.007,50 332.458,50

3.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 1.052.394,41 1.593.002,58 3.134.956,37 3.498.500,00 3.855.000,00

3.3.71.00.00.00.00.00     Transferências a Consórcios Públicos 203.229,00 250.995,88 273.462,04 300.380,00 348.380,00

3.3.80.00.00.00.00.00     Transferencias ao Exterior 7.100,00 0,00 16.312,06 20.000,00 20.000,00

3.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 50.038.491,69 42.793.239,65 52.336.453,67 60.013.535,30 64.599.286,25

3.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 233.464,10 253.504,27 263.073,25 382.500,00 435.000,00

3.3.93.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 21.450,00 31.010,00 18.390,00 46.000,00 60.000,00

4.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 20.602.437,96 7.332.036,26 7.944.776,64 51.284.266,54 47.291.293,25

4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 19.889.474,55 6.890.740,48 6.442.276,64 48.784.266,54 44.791.293,25

4.4.30.00.00.00.00.00     Transferencias a Estados e ao Distrito Federal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4.50.00.00.00.00.00     Transf. a Instituicoes Privadas s/ Fins Lucrativos 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4.71.00.00.00.00.00     Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00

4.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 19.589.474,55 6.890.740,48 6.442.276,64 48.784.266,54 44.779.293,25

4.5.00.00.00.00.00.00   INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00

4.5.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00

4.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 712.963,41 441.295,78 1.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00

4.6.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 712.963,41 441.295,78 1.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00

9.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

9.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

9.9.90.00.00.00.00.00     RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Total geral: 131.644.072,76 119.366.919,81 136.335.420,06 189.888.464,64 195.233.043,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Código

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Demonstrativo da Evolução da Receita (conforme art. 22, III da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação
2016

Arrecadado

2017 2018

Estimado

2019

Página: 1/1

2020

LOA

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 128.362.296,72 127.357.312,20 146.552.939,11 163.546.664,64 174.865.730,00
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 31.183.909,78 31.593.744,39 42.712.735,15 56.114.544,30 55.181.980,00
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Contribuições 3.064.571,72 2.859.711,98 3.728.713,96 3.000.000,00 3.000.000,00
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Patrimonial 1.379.021,15 1.175.338,18 625.095,96 680.000,00 955.640,00
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00     RECEITA DE SERVIÇOS 12.015.344,26 14.234.287,96 15.608.516,11 16.673.000,00 19.689.400,00
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências Correntes 67.857.712,67 71.084.618,89 82.171.193,42 85.366.620,34 93.953.500,00
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 12.861.737,14 6.409.610,80 1.706.684,51 1.712.500,00 2.085.210,00
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital 5.334.376,71 8.793.063,90 2.746.867,30 37.682.000,00 33.600.000,00
2.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Operações de Crédito 337.950,00 1.891.816,67 1.000.000,00 20.675.000,00 21.500.000,00
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00     ALIENAÇÃO DE BENS 123.150,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Capital 4.873.276,71 6.901.247,23 1.746.867,30 17.007.000,00 12.100.000,00
7.0.0.0.00.0.0.00.00.00   RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 232.221,08 223.567,98 0,00 350.000,00 350.000,00
7.6.0.0.00.0.0.00.00.00     RECEITA DE SERVIÇOS 232.221,08 223.567,98 0,00 350.000,00 350.000,00
9.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES-8.548.960,36 -8.851.988,76 -11.441.442,99 -10.590.200,00 -13.582.687,00
9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   DEDUÇÕES DA RECEITA -8.517.377,71 -8.660.976,70 -11.130.546,14 -10.590.200,00 -13.582.687,00
9.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00     (R)IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA -109.809,35 -90.365,55 -1.287.388,03 0,00 -1.374.690,00
9.1.2.0.0.00.0.0.00.00.00     (R)DEDUCOES DA RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00     DEDUÇÕES RECEITA PATRIMONIAL -5.205,44 -1.377,37 -9.840,34 0,00 -287,00
9.1.6.0.0.00.0.0.00.00.00     Dedução Receita de Serviços -8.024,96 -3.186,14 -12.544,15 0,00 -1.200,00
9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00     (R)DEDUCOES RECEITA TRANSFERÊNCIA CORRENTE -8.384.444,94 -8.559.592,51 -9.786.593,46 -10.590.200,00 -12.206.200,00
9.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Dedução Outras Receitas Correntes -9.893,02 -6.455,13 -34.180,16 0,00 -310,00
9.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital -31.582,65 -191.012,06 -310.896,85 0,00 0,00
9.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00     Dedução Trasnferências de Capital -31.582,65 -191.012,06 -310.896,85 0,00 0,00

Total geral: 125.379.934,15 127.521.955,32 137.858.363,42 190.988.464,64 195.233.043,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Quadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração - QDD (Consolidado)

Página: 1/2

Órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital Total

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 5.890.000,00 250.000,00 6.140.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 5.890.000,00 250.000,00 6.140.000,00

SEC. EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO - SEGAB 1.946.388,00 65.750,00 2.012.138,00

GABINETE DO PREFEITO 1.946.388,00 65.750,00 2.012.138,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 4.755.000,00 125.000,00 4.880.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 4.755.000,00 125.000,00 4.880.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 5.560.360,00 375.000,00 5.935.360,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 5.560.360,00 375.000,00 5.935.360,00

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 37.106.500,00 5.110.000,00 42.216.500,00

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 34.801.500,00 4.630.000,00 39.431.500,00

DIRETORIA DE ESPORTES 1.445.000,00 185.000,00 1.630.000,00

DIRETORIA DE CULTURA 860.000,00 295.000,00 1.155.000,00

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - SEINFRA 15.010.000,00 5.926.000,00 20.936.000,00

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - SEINFRA 15.010.000,00 5.926.000,00 20.936.000,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      6.000.000,00 2.500.000,00 8.500.000,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      6.000.000,00 2.500.000,00 8.500.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           50.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA                            0,00  0,00 50.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                          30.589.380,00 2.568.100,00 33.157.480,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                          30.589.380,00 2.568.100,00 33.157.480,00

FUNDO MUN.DOS DIR.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE        131.000,00 10.000,00 141.000,00

FUNDO MUN.DOS DIR.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE        131.000,00 10.000,00 141.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL             4.678.000,00 51.250,00 4.729.250,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.678.000,00 51.250,00 4.729.250,00

SEC MUN DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDURB 2.250.000,00 80.000,00 2.330.000,00

SEC MUN DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDURB 2.250.000,00 80.000,00 2.330.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO                        15.000,00  0,00 15.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO                        15.000,00  0,00 15.000,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 6.000.000,00 25.000,00 6.025.000,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 6.000.000,00 25.000,00 6.025.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE IMBITUBA         20.156.000,00 22.012.000,00 42.168.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE IMBITUBA         20.156.000,00 22.012.000,00 42.168.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO IMBITUBA              1.428.621,75 307.443,25 1.736.065,00

FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO IMBITUBA              1.428.621,75 307.443,25 1.736.065,00

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IMBITUBA      35.000,00  0,00 35.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IMBITUBA      35.000,00  0,00 35.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE PREVENCAO DE DROGAS DE IMBITUBA 5.000,00 5.000,00 10.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE PREVENCAO DE DROGAS DE IMBITUBA 5.000,00 5.000,00 10.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IMBITUBA          390.000,00 450.000,00 840.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IMBITUBA          390.000,00 450.000,00 840.000,00

FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL - FMPG 141.750,00 15.750,00 157.500,00

FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL - FMPG 141.750,00 15.750,00 157.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 15.000,00  0,00 15.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 15.000,00  0,00 15.000,00

SEC. MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA - SEDAP 2.018.750,00 2.032.500,00 4.051.250,00

SEC. MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA - SEDAP 2.018.750,00 2.032.500,00 4.051.250,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Quadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração - QDD (Consolidado)

Página: 2/2

Órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital Total

SEC. MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA - SEDAP 2.018.750,00 2.032.500,00 4.051.250,00

SEC. MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA - SEDAP 2.018.750,00 2.032.500,00 4.051.250,00

SEC. MUN. DES. ECON. E TURISTICO - SEDETUR 1.720.000,00 3.761.250,00 5.481.250,00

SEC. MUN. DES. ECON. E TURISTICO - SEDETUR 1.720.000,00 3.761.250,00 5.481.250,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 1.545.000,00 1.586.250,00 3.131.250,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 1.545.000,00 1.586.250,00 3.131.250,00

UNIDADE CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 505.000,00 35.000,00 540.000,00

UNIDADE CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 505.000,00 35.000,00 540.000,00

Total Geral: 147.891.749,75 47.291.293,25 195.233.043,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2020

Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Consolidado)

Página: 1/1

Receitas Valor Despesas Valor

4 - RECEITAS 208.815.730,00

41 - Receitas Correntes 174.865.730,00

42 - Receitas de Capital 33.600.000,00

47 - RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 350.000,00

9 - DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES-13.582.687,00

91 - DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -13.582.687,00

Transferências Financeiras Recebidas

Subtotal: 195.233.043,00

33.871.695,00

01 - Legislativa 6.140.000,00

02 - Judiciária 6.182.500,00

04 - Administração 12.092.498,00

06 - Segurança Pública 2.881.065,00

08 - Assistência Social 4.980.250,00

10 - Saúde 33.157.480,00

12 - Educação 39.431.500,00

13 - Cultura 1.170.000,00

14 - Direitos da Cidadania 205.000,00

15 - Urbanismo 23.091.000,00

16 - Habitação 840.000,00

17 - Saneamento 42.168.000,00

18 - Gestão Ambiental 3.166.250,00

20 - Agricultura 4.051.250,00

22 - Indústria 475.000,00

23 - Comércio e Serviços 5.021.250,00

27 - Desporto e Lazer 1.630.000,00

28 - Encargos Especiais 8.500.000,00

99 - Reserva de Contingência 50.000,00

Transferências Financeiras Concedidas

Subtotal: 195.233.043,00

33.871.695,00

Total Geral: 229.104.738,00 Total Geral: 229.104.738,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
6B

F
-4

F
05

-5
82

C
-5

37
1


